
Město Žďár bylo úspěšné v podání 
žádosti o evropskou dotaci z Regio-
nálního operačního programu (ROP) 
na vybudování Naučné stezky kolem 
Zelené hory, kterou však obdrží zpět-
ně až po dokončení stavby příští rok.

„Z tohoto důvodu radní doporučují 
zastupitelům, kteří zasednou 6. 5. 2010, 
schválit rozpočtová opatření na uvolnění 
potřebné investice ve výši 7,5 mil. Kč,“ 
uvádí místostarostka Dagmar Zvěři-
nová s tím, že vrácená dotace bude či-
nit 6 mil. Kč.

Vznikne tak asi pětikilometrová bez-
bariérová naučná stezka, která povede 
kolem Bránského a Konventního ryb-
níka a areálu zámku a naváže na cyk-
lostezku mířící na Polničku.

Zahájení stavby proběhne předáním 
staveniště nejpozději 15. 5. a dokon-
čena by měla být ještě letos do 30. 11. 
Výběrové řízení na zhotovitele nauč-
né stezky kolem Zelené Hory vyhrála 
velkomeziříčská fi rma Gremis.                                                     

                                                              -lko-

Stavba naučné
stezky začíná

Váleční veteráni Žďárska
se setkají po 65 letech

Výstava fotografi í z posledních válečných dnů ve Žďáře 
s názvem „Tak končila válka“ proběhne v prvním květno-
vém týdnu jako doprovodná součást slavnostního setkání 
válečných veteránů ze Žďárska.

U příležitosti 65. výročí ukončení 2. sv. války totiž kon-
zul Ruské federace v Brně Valerij Vladimirovič Jergačev a 
zástupci Svazu bojovníků za svobodu přijmou ve středu 
5. května od 10 hodin na Staré radnici 48 účastníků party-
zánského odboje ze Žďárska. Konzul předá 28 veteránům 
pamětní medaile.

V poledne pak účastníci slavnostního setkání položí věn-
ce k památníku Rudoarmějce v parku. Ten jako jediný ve 
Žďáře připomíná ruské vojáky, kteří padli nebo zemřeli na 
zranění při osvobozování města. Jejich dva hromadné hro-
by jsou na městském hřbitově v Novoměstské ulici a na 
Zelené hoře.

Mimořádnou výstavu ve foyer Staré radnice bude možné 
si prohlédnout pouze v týdnu od 3. - 9. 5. 2010. Připravilo 
ji Regionální muzeum na Tvrzi ze svých fondů.

Autorem většiny záběrů je známý žďárský fotograf Vilém 
Frendl, část byla převzata z dobových negativů. V dopro-
vodných textech pracovníci muzea přehledně připomínají 
některé zajímavosti o odbojovém a partyzánském hnutí na 
Vysočině v závěrečném období 2. sv. války. Zvláštní pozor-
nost byla věnována událostem přímo ve městě a jeho blíz-
kém okolí.                                                                                   -lko-

V sousedství parku se před několika týdny 
rozjela stavba okružní křižovatky za téměř 11,4 
mil. Kč a provádí ji fi rma COLAS CZ, a.s.

V jaké fázi je stavba právě nachází? To byla 
první z otázek na stavbyvedoucího Ladisla-
va Peltána:

V této chvíli je křižovatka odfrézovaná a 
polovina odbagrovaná do úrovně pláně. Za-
počnou práce na kopání vpusti a podélných 
drenáží. To znamená možnost nastoupení na 
pokládku obrub zhruba ke konci týdne.

Mělo město na křižovatku poblíž středu 
nějaké zvláštní požadavky než bývá u kru-
hových křižovatek obvyklé?

Od města speciální požadavky nebyly, ale sa-
mi jsme přistoupili k rozšíření jízdních pásů 
po zkušenostech z první okružní křižovatky 
na Brněnské ulici. Ta sice vyhovuje normám, 
ale ne již podmínkám zdejší dopravy. Nájezdy 
a výjezdy na Brněnské jsou úzké a krajnice již 
vymleté.

K jakým úpravám přistoupíte?
Na kruhové křižovatce u Ivana bude jízdní 

pás kolem kruhu široký sedm metrů, výjezdy o 

šíři 4,5 m a nájezdy 4,8 m. Na místě zatíženém 
nákladní dopravou, při zatáčení z ulice Strojí-
renská do ulice Nádražní, bude položen speci-
ální měsíček z kostek.

Z jakých povrchových materiálů bude kři-
žovatka i přilehlé chodníky?

Komunikace s živičnými povrchy, kruhový 
prstenec bude olemován kamennou deskou a 
vydlážděn kamennými kostkami 20 x 20cm.
Středové ostrůvky budou vydlážděny kamen-
nými kostkami 10x10cm, dále zámkovou dlaž-
bou a vnitřní kruh křižovatky bude osázen ja-
lovcem a dalšími odolnými dřevinami.

Olemování je navrženo speciálními obruba-
mi se zkosenými hranami. Chodníky budou 
vydlážděny zámkovou dlažbou šedé barvy. U 
přechodů se počítá se slepeckou dlažbou.

Výhodou vaší regionální fi rmy je možnost 
operativního nasazení lidí k rychlému spá-
du akce.

Jakmile započnou práce na pokládce obrub, 
budeme pracovat šest dní v týdnu a při fi niši, 
se práce dle potřeby prodlouží ve všední den 
do šesti hodin.

Lenka Kopčáková

Křižovatka s širším pásem
JÍZDNÍ pás  nové  kruhové  křižovatky  bude po  zkušenostech  z  Brněnské  širší a  místy   ještě zpev-
něný.                                                                                                                                  Foto: Lenka  Kopčáková
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               K r á t ce

Plné žďárské náměstí vítalo v sobotu 24. dubna 
olympioničku Martinu Sáblíkovou, která po výji-
mečné sezóně zamířila do rodného města.

Zástupci radnice Martině a jejímu trenérovi Petru 
Novákovi poděkovali za jedinečnou reprezentaci a 
věnovali dívce broušenou skleněnou mísu. Byli při-
praveni ocenit i bronzového olympionika Martina 
Koukala. Ten se však omlouval ze Švédska, kde uvíz-
nul kvůli výluce letecké dopravy. Další člen české 
hokejové reprezentace z olympiády ve Vancouveru 
Tomáš Rolinek byl již s týmem v Rusku. Veškerá po-
zornost moderátora tedy zamířila na Martinu a jejího 
trenéra a celé náměstí se dobře bavilo. Dívka pak z 
tribuny ukázala své tři olympijské trofeje, z nichž prý 
každá váží půl kg. Pak při téměř dvouhodinové auto-
gramiádě statečně udělila na 700 podpisů.

V dubnu byli oceněni titulem Sportovec kraje Vy-
sočina i další dva žďárští sportovci, hendikepovaný 
curlingista Bohumír Dvořák a judista David Pulkrá-
bek, jejichž sportovní tituly jsou neméně zajímavé. V 
příštích NŽR přineseme rozhovory.                       -lko-

Plné náměstí vítalo „svoji“ Martinu

MARTINA SÁBLÍKOVÁ a trenér Petr Novák by-
li ve Žďáře vzácnými hosty. Momentka se starostou 
města J. Brychtou a jeho manželkou.     Foto: archiv

Občané se starostou
Pravidelná setkání občanů města 

se starostou nad chodem města se 
uskuteční ve st 5. 5. a následně ve st 
2. 6. 2010, od 15 hodin v zasedačce 
rady města (2. patro MěÚ, výtah).

Zasednou zastupitelé
Zastupitelé města budou jednat ve 

čtvrtek 6. 5. 2010 od 16 hodin v sále 
MěÚ, který je bezbariérově přístup-
ný. Na programu jsou hlavně rozpoč-
tové změny.

Studánky vyhovují
Voda ve žďárských studánkách U 

Křiváku a Salvatorka vyhovuje nor-
mě pro PV. Odběry byly provedeny 
21. 4. 2010.

Za Zemskou hranicí
Na rekondiční vycházku s téma-

tem „Zemská hranice“ zve v út 25. 5. 
2010 žďárský Klub kardiaků.

Sraz účastníků je na konečné za-
stávce MHD č. 2 - Pilská nádrž, ve 
13.00 hodin, vedoucí akce je Jiřina 
Pajlová.                                              -lko-

V květnu má být ofi ciálně otevřen 
pro veřejnost nový park na Farských 
humnech, který pod názvem „Aktiv-
ní vícegenerační park pro odpočinek 
lidí bez rozdílu věku“ získal dotaci 
Evropské unie.

Na stavbě za 11 700 tis. Kč se od 
listopadu 2008 do listopadu 2009 
podílely žďárské fi rmy Uniprojekt a 
VHS. Dotace EU činila 7 993 tis. Kč.

Park se sítí zpevněných stezek je 
nočně osvětlen, má sadovou úpravu 
s okrasnými stromy a keři. Lavičky 
jsou rozmístěné podél pěších komu-
nikací.

Po loňském dokončení byl park 
předán správci zeleně, kterým je od-
bor komunálních služeb MěÚ. Letos 
ještě proběhne dokončení trávníků, 
jejich vyrovnání, pohrabání, dále 
druhé osetí a sečení.

Občané se často dotazují, jak to 
zde bude s propojením obou částí 
cyklostezek od Domu kultury a od 

jezu, které kopírují řeku Sázavu. Na 
Farských humnech se však v jednom 
místě u řeky rozkládají soukromé za-
hrady.

Na to vedoucí odboru rozvoje a 
územního plánování MěÚ Ing. Irena 
Škodová odpovídá, že současně je již 
dohodnuta směna pozemků tak, aby 
byl vytvořen průchod mezi zahrada-
mi a objektem sklářské hutě.

„V loňském roce se dohodly pozemky, 
letos plánujeme zajištění projektu stav-
by cyklostezky. Pokud získáme stavební 
povolení a budou uvolněny i fi nanční 
prostředky v rozpočtu města, mohla by 
stavba proběhnout v druhé polovině ro-
ku 2011,“ odhaduje Ing. Škodová.

Vícegenerační park této lokalitě 
města velice pomohl a pro pěší je i 
příjemnou zkratkou mimo ruch blíz-
kého středu. Je na pěší trase od pod-
niku Žďas do centra a k rozlehlému 
sídlišti Libušín. Přitom nový park 
navazuje na historické jádro kolem 

Staré radnice, kostela a fary.
Město v území této případné záto-

pové zóny nemělo moc na výběr, jak 
ji zrekultivovat. Zejména brzy na jaře 
zde stojí voda a ta parku s cyklostez-
kou neuškodí. V historii se na Far-
ských humnech nacházely rozlehlé 
louky, které obhospodařovali dom-
kaři z Veselské ulice, v posledních 15 
letech tu byla skládka stavební suti.

„Někteří občané v souvislosti s výbě-
rem místa pro koupaliště však opono-
vali, ať zde postavíme proti případné-
mu rozlití řeky hráz. To by nám však 
nikdo nedovolil, protože při větších 
průtžích přece nechceme na toku řeky 
vytopit lidem v Hamrech domy,“ pou-
kazuje místostarostka Dagmar Zvě-
řinová. „Povodí Vltavy počítá s tím, se 
případná voda by se rozlívala právě v 
nivách Farských humen,“ dodává. Sta-
ří Žďáráci mohou potvrdit okamžiky, 
kdy v historii již Farčata stála pod vo-
dou.                                                    -lko-

Park otevřou úředně v květnu

Přesně za měsíc se ve dnech 28. a 29. 
května 2010 konají volby do Poslanec-
ké sněmovny Parlamentu ČR, ve kte-
rých si zvolíme své regionální zástup-
ce.

„Hlasovací lístky na Městský úřad 
Žďár n. S. ještě distribuovány nebyly. 
Krajským úřadem Kraje Vysočina jsme 
byli informováni o registraci šestnác-
ti kandidátních listin.“ sděluje v dané 
chvíli Olga Šírová z odboru sekretariát 
tajemníka MěÚ.

Ve Žďáře nad Sázavou a jeho míst-
ních částech Mělkovicích, Radoníně, 
Stržanově a Veselíčku budou pro voli-
če připraveny volební místnosti ve 26 
volebních okrscích. Na otázku, zda ne-
dojde k nějakým změnám oproti po-
sledním volbám v roce 2009, odpoví-
dá Olga Šírová, že umístění volebních 
místností zůstává stejné, včetně voleb-
ních místností okrsků č. 3 a 4 v příze-
mí Domu kultury.

Rychlé vyřízení OP
I tentokrát bude na pracovišti ob-

čanských průkazů a evidence obyvatel 
v prvním patře Městského úřadu ve 
Žďáru po celou dobu konání voleb do 
PS Parlamentu ČR služba pro voliče, 
za účelem vyřízení nového občanské-
ho průkazu.

Oceníme ji v případě, když na po-
slední chvíli zjistíme propadlý občan-
ský průkaz, který coby voliči nutně po-
třebujeme.

„Žadatel musí předložit stávající ne-
platný občanský průkaz a dva ks fotogra-
fi í. Takovýto nový OP je však bez strojo-
vě čitelné zóny s dobou platností jednoho 
roku,“ informuje Květa Bořecká z praco-
viště evidence obyvatel,“ s tím, že tento 
druh OP vyřídí volič bez poplatku.

Pokud již dopředu víme, že nebude-
me moci volit ve svém volebním okrs-
ku, v jehož stálém seznamu jsme zapsá-
ni, máme možnost požádat o vydání 
voličského průkazu. Pak se můžeme 
voleb do PS Parlamentu ČR zúčastnit 
v jakémkoliv volebním okrsku, popří-
padě ve zvláštním volebním okrsku (tj. 
v rámci území zastupitelských úřadů).

Jak a kdy lze vyřídit
voličský průkaz

„Doručí-li žádost jiná osoba nebo 
bude zasílána poštou, musí být žádost 
opatřena ověřeným podpisem voliče žá-
dajícího o vydání voličského průkazu; 
ověření podpisu voliče je osvobozeno od 
správního poplatku,“ uvádí dále O. Ší-
rová.

Lhůta pro doručení písemné žádosti 
o vydání voličského průkazu s ověře-
ným podpisem voliče však končí 21. 
května 2010.

„Žádost o voličský průkaz může volič 
osobně předat ještě 26. května, pak stačí 
předloží-li na evidenci obyvatel MěÚ do-
klad k prokázání totožnosti (občanský 
průkaz nebo cestovní pas) a za účasti 
úřední osoby vyplní žádost,“ pozname-
nává O. Šírová.

Voličský průkaz si pak může vo-
lič převzít v termínu od 13. do 26. 5. 
2010 na odboru sekretariát tajemní-
ka - evidence obyvatel (č. dveří 19) 
osobně nebo může pověřit jinou oso-
bu, která se prokáže plnou mocí s ově-

řeným podpisem voliče.
Volič také může požádat o zaslání 

voličského průkazu na sdělenou ad-
resu. Jak informuje pracovnice ohla-
šovny evidence obyvatel Pavla Dvo-
řáková, k datu 27. dubna si požádalo o 
vydání voličského průkazu 15 voličů.

Lístky ve schránkách
do 25. května

Uvnitř NŽR na str. 28, 29 dnes při-
nášíme Oznámení o době a místě ko-
nání voleb, kde jsou uvedeny další 
konkrétní informace k průběhu voleb 
ve Žďáře nad Sázavou.

„Další informace, např. o způsobu 
hlasování či jak upravit hlasovací lístek, 
budou voličům dodány na adresu trvalé-
ho pobytu formou letáku spolu s hlaso-
vacími lístky nejpozději do 25. května,“ 
uvádí závěrem O. Šírová s tím, že vel-
mi podrobné informace k volbám do 
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 
jsou umístěny na internetových strán-
kách Ministerstva vnitra ČR www.mv-
cr.cz.                                                      -lko-

Zvolíme si poslance na příští čtyři roky
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Město ruší výběrové řízení na doda-
vatele „Revitalizace a rozšíření spole-
čensko relaxačního centra“ za 159 
miliónů Kč, což měla být moderniza-
ce již nevyhovujícího a 35 let starého 
školního bazénu u 4. ZŠ.

Radní své zásadní rozhodnutí uči-
nili těsnou většinou jednoho hlasu 
v souvislosti s nezískáním evropské 
dotace z Regionálního operačního 
programu, protože město má v sou-
časné ekonomické situaci na akci k 
dispozici pouze 95 mil. Kč.

V důsledku to pro občany Žďáru 
znamená další odklad stavby tolik 
potřebného koupaliště s ošetřenou 
vodou.

Přitom radnice již měla vysoutěže-
ného dodavatele stavby. Pětiměsíční 
výběrové řízení vedla nezávislá pro-
fesionální fi rma z Brna, což samo-
zřejmě stálo peníze. V zadání však 
byla klauzule, že pokud nebude Žďá-

ru přiznána dotace, zadavatel si vymi-
ňuje právo tuto zakázku zrušit.

„Město také nemůže s dodavatelem 
sepisovat smlouvu o díle při obecném 
vědomí, že dotaci neobrželo. Absolutně 
také nejde tuto vysoutěženou akci eta-
pizovat v původním zadání. To zákon 
o zadávání veřejných zakázek nedovo-
luje,“ tlumočí právníky místostarost-
ka Dagmar Zvěřinová.

Při takovém vývoji by skeptici s vě-
domím neúspěšného záměru kou-
paliště Pilák před pár lety již mohli 
zdravé koupání pro Žďár odmávnout. 
To navíc s vědomím, že v okolních 
městech vznikají koupaliště mnohem 
lehčeji.

Radní se však nenechali odradit. 
Žďár opravdu koupaliště s nezávad-
nou vodou nutně potřebuje. Uložili 
proto MěÚ připravit rozdělení stá-
vajícího velkého projektu za 159 mi-
liónů na jednotlivé menší stavby. Ty 

se pak budou individuálně soutěžit 
podle toho, na co město zrovna bude 
mít připravené prostředky. Jako prv-
ní přijdou na řadu nejnutnější opravy 
zařízení současného bazénu.

„Při takovém postupu se lze znovu 
ucházet o evropské i státní dotace a náš 
projektový koordinátor začne sondovat 
různé možnosti. Mrzí mě však ta ztrá-
ta času, už teď je pravděpodobné, že do 
konce roku se žádná stavba rozjíždět 
zřejmě nebude, pokud nerozhodne ještě 
jinak zastupitelstvo města 6. 5. 2010,“ 
říká starosta Jaromír Brychta.

Jak pokračuje: „Proto jsem byl při 
hlasování také, v té, bohužel menší, 
skupině radních, kteří byli proti zrušení 
výběrového řízení, neboť za posledních 
pět let ty tři připravované bazénové 
projekty jednak něco stály, jednak pro 
Žďár a jeho občany je toto tzv. ošetřené 
koupání v čisté vodě velkou prioritou a 
jednak na stavbu i bez 1/3 dotačních 

peněz máme připraveny 2/3 vlastních 
prostředků (tj. 95 mil. Kč), které schvá-
lili zastupitelé v rámci Akčního plánu 
rozvoje města na léta 2010 - 14.

Podle jedné z variant by se tedy stav-
ba mohla rozjet ještě letos do výše na-
šich vlastních možností, a chybějící do-
taci bychom pak dokrývali postupně v 
průběhu dvou až tří let trvání stavby 
z běžného rozpočtu města, ze kterého 
každoročně rozdělujeme na rozvoj asi 
30 - 40 mil. Kč. Další možností běžně 
obcemi využívanou je i odložení splat-
nosti dodavatelské fi rmě, s rozložením 
plateb do několika dalších let.

Začít tedy s realizací nanejvýš nutné 
rekonstrukce původního 35 let starého 
bazénu, sítí a technologie úpravy vody, 
dále sauny s vlastním bazénkem a ba-
zénu plavecké školy pro povinnou výu-
ku plavání dětí základních škol, a skon-
čit toboganovým centrem,“ konstatuje 
starosta Jaromír Brychta.            -lko-

Žďár je bez dotace na stavbu bazénu

Cyklisté se ve žďárské dopravě cítí 
ohroženi hlavně na průtahu náměstí

Město Žďár již má na svém území 
vybudovanou slušnou síť cyklistic-
kých stezek mířících do přírody. 

Aby se k nim však cyklisté či rodin-
ky na kolech dostaly, musí většinou 
projet dopravně zatíženým středem 
města nebo rušnými komunikacemi.

I když jízda po chodnících je zaká-
zána, v praxi někteří cyklisté, zvláš-
tě na spodní křižovatce ulic Dolní a 
Neumannova, raději najedou na pře-
chody pro chodce a po jejich zdolání 
se opět vrací na vozovku.

„Právě tak přišla loni na křižovat-
ce ulic Novoměstská a Jamská o život 
69letá cyklistka po střetu s nákladním 
vozem,“ konstatuje vedoucí Doprav-
ního inspektorátu Policie ČR Jan 
Kostečka.

Špatnou situaci na průtahové sil-
nici Žďárem však cyklisté signalizují 
již delší dobu a zvláště na dolní kři-
žovatce se bojí ve špičce odbočovat 
kvůli agresivním řidičům.

Jako o nejlevnějším řešení se mlu-
ví o bočních pruzích pro cyklisty na 
průtahové silnici náměstím. Překáž-
kou jsou však odstavená auta. Bez-
pečnost cyklistů ve středu města je 
tématem i dnešní ankety politických 
stran na str. 6.

Protože průtah městem je státní 
silnicí, první vysvětlení nám podala 
ředitelka jihlavské správy Ředitelství 
silnic a dálnic ČR, Ing. Marie Tesa-
řová.

Uvádí, že pokud je dopravní pro-
stor silnic I. třídy dostatečně široký, 
je zřízení samostatného pruhu pro 
cyklisty možné vyznačit vodorov-
ným značením. Ale to vždy souvi-
sí s celkovou koncepcí cyklotras ve 
městech, jejich situováním a směro-
váním.

„Zatímco na místních komunikacích 
lze vytvořit pro cyklisty lepší podmínky 
vhodným dopravním režimem, u silnic 
I.třídy je nutno respektovat kapacitní 
parametry - nelze redukovat šířkové 
parametry na úkor automobilového 

provozu,“ upozorňuje M. Tesařová 
s tím, že problematické to je zejmé-
na v oblasti křižovatek, kde je nutno 
počítat s řadícími pruhy pro expono-
vané směry dopravního proudu.

„V současné době máme zpracovány 
projektové dokumentace oprav silnic 
I/19 a I/37 v průtahu Žďárem a ne-
ní mi známo, že by možnost pruhu pro 

cyklisty byla v průběhu projednávání 
uplatňována. Tudíž se ani neprověřo-
vala,“ informuje ředitelka ŘSD.

Na stejnou otázku potvrdila ve-
doucí odboru rozvoje a územního 
plánování MěÚ Ing. Irena Škodo-
vá, že její odbor se již v roce 2005 
pokoušel najít řešení problematiky 
pohybu cyklistů přes náměstí. To v 
rámci přípravy rekonstrukce náměs-
tí Republiky.

„Cyklistická doprava v ní byla řešena 
pruhem pro cyklisty podél jedné strany 
silnice I/37. Tuto studii odsouhlasenou 
orgány státní správy a veřejně projed-
nanou s občany města však zastupi-
telstvo města neschválilo. V současné 
době je řešena pouze rekonstrukce po-
vrchů horní části náměstí,“ říká Ing. 
Škodová. Plán budoucí opravy si lze 
prohlédnout na webu města www.
zdarns.cz - Městský úřad - MěÚ in-
formuje - Odbor rozvoje a ÚP - Re-
konstrukce náměstí Republiky.

„V návrhu plánované rekonstrukce 
průtahu městem se objevují alespoň 
zpomalovací prvky v podobě zabudo-
vaných retardérů před přechody a mís-
ty k přecházení. To donutí řidiče přes 
náměstí zpomalit,“ informuje vedou-
cí DI Jan Kostečka. Věří, že vyvola-
né zmírnění provozu pomůže i větší 

bezpečnosti cyklistů.
Dopravní odborníci jsou zajedno v 

tom, že průjezd vedený středem ná-
městí byl kdysi neštastným rozhod-
nutím, a dnes nezbývá než se přizpů-
sobit.

„Osobně jsem se s pruhy pro cyklisty 
setkal v Pardubicích a Hradci Králové. 
Konkrétně v průtahu Pardubic se mi lí-

bilo, že mají cyklistické trasy i barevně 
odlišené od chodníků pro pěší a velmi 
dobře to tam funguje. Přitom provoz v 
Pardubicích je ve srovnání se Žďárem 
mnohem větší,“ říká vedoucí Městské 
policie Martin Kunc.

Pravdou však je, že tamní komuni-
kace byly, včetně pruhů pro cyklisty, 
postaveny buď zcela nové, nebo spo-
lečně s kompletní rekonstrukcí okol-
ních prostor.

Pokud by se odborníci měli vrátit 
k řešení cyklistické otázky ve žďár-
ském průtahu, nejsložitější by bylo 
právě vyřešení spodní křižovatky u 
České pojišťovny.

Podle Jana Kostečky musí jízdní 
pruh pro cyklisty splňovat jisté nor-
my. Např. šíři 1,5 metru v hlavním 
dopravním prostoru a bezpečnost-
ní hranu (vodící proužek), která jej 
oddělí od ostatní komunikace. Ko-
lizním místem by však byla právě 
spodní křižovatka, kde je oříškem, 
jak vyřešit prostor pro bezpečné od-
bočení cyklistů doleva, aby se opět 
při vyjíždění ze svého pruhu nedo-
stali do kontaktu s ostatními řidiči.

Boční pruhy pro cyklisty průtahem 
města jsou problematické i z toho 
důvodu, že zákaz stání na náměstí 
neplatí pro vozy invalidů a např. pro 

řidiče, kteří nakládají nebo skládají 
zboží.

Lze tedy vůbec něco udělat?
„Možností, která by trochu mohla 

pomoci, je piktogram cyklisty nastří-
kaný na vozovku v místech, kde jezdí 
větší množství cyklistů. Ale je to sa-
mozřejmě o slušnosti řidičů, jak budou 
piktogram respektovat,“ říká dopravní 
policista.

Vedoucí MP Martin Kunc připo-
míná další možnost, která by alespoň 
částečně pomohla. „Již jsme s odbor-
níky města opakovaně diskutovali o 
možnosti cyklistického pruhu na ulici 
Dolní, kde je poměrně široký chodník 
a díky sousednímu travnatému porostu 
by se dalo vyhradit pruh pro cyklisty. 
Před stadionem by pak lidé na kolech 
mohli navázat na cyklostezku do Žďá-
ru 2,“ navrhuje vedoucí MP.

Jak také připomíná, tam, kde již 
vedle komunikace vede stezka pro 
cyklisty, je pro ně povinností tuto 
stezku využít. „A to naše hlídky přísně 
kontrolují. Zejména v létě se setkáváme 
s tím, že rodiče s dětmi jezdí k Piláku 
po rušné silnici, byť je jejich povinností 
využít bezpečnou stezku. Je velké rizi-
ko, že projíždějící kamiony, i při 50ki-
lometrové rychlosti, ohrozí tlakovou vl-
nou dítě na kole,“ varuje policista.

A názor dopravního inženýra Poli-
cie ČR, por. Bc. Milana Prokopa?

„Z hlediska bezpečnosti účastníků 
provozu je jednoznačně nejoptimálněj-
ším stavem oddělení motorové a cyklo 
dopravy, vytvořením koncepční, celist-
vé a funkční sítě cyklistických tras, co-
by vhodného dopravního prostoru pro 
cyklisty,“ uvádí.

Vedení trasy v hlavním dopravním 
prostoru, vytvořením jízdního pru-
hu pro cyklisty, je podle odborníka 
možné, ovšem zejména s ohledem 
na parametry komunikace a samo-
zřejmě s ohledem na následný způ-
sob bezpečného překonání průsečné 
křižovatky (křižovatek).

                               Lenka Kopčáková

Pruh pro cyklisty byl již v odborné studii
rekonstrukce náměstí. Minulé

zastupitelstvo ji však neodsouhlasilo
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Otázky politickým stranám
Otázka na květen:
Žďár zatím nemá vyřešenou bez-

pečnou jízdu cyklistů uvnitř města. Ti 
musí po silnici, kde se cítí ohroženi, 
nebo musí místy kolo vést po chod-
níku.

Jak by váš klub doporučil městu 
řešit tuto problematiku? Nebylo by 
místně nejlevnějším řešením např. 
označení pruhu pro cyklisty?

František Cihlář,
klub KSČM

Postupně je určitě 
možné se při větších 
opravách komuni-
kací dopracovat k 
relativně bezpečné 
síti cyklistických 
komunikací. Tvor-
bou pásů na úkor 
šířky chodníků to 

však půjde jenom ve velmi málo pří-
padech.

Hlavní je, aby při každé uvažované 
úpravě křižovatek, vozovek a chodní-
ků byla potřeba a reálnost trasy pro 
cyklisty rozumně zvážena a případně 
i v rámci stavby zrealizována.

Není jisté, zda je spolu s přechody 
na budovaném „kruháči“ u Ivana uva-
žováno i s pruhy pro cyklisty. U peká-
ren se na to evidentně zapomnělo. Br-
zy snad dojde na ulici Brodskou, kde 
je už taková komunikace podél ulice a 
chodníku z části hotova.

Další na řadě by měl být určitě prů-
jezd náměstím Republiky a ulicí Dol-
ní a zřejmě i kruhový objezd u Čes-
ké pojišťovny, zde by se na pruh pro 
cyklisty určitě nemělo zapomenout. 
Zřejmě se budeme muset smířit s tím, 
že to někde bude i na úkor šířky zele-
ných pásů podél vozovek. Je to však 
potřeba.

Ing. Vladimír Novotný, 
klub ČSSD

Samozřejmě nej-
jednoduším řešením 
je namalovat čáru 
a vyčlenit úsek pro 
cyklisty. Toto řeše-
ní funguje v mnoha 
městech Evropy a 
je možným způso-
bem, jak přistoupit 

k některým úsekům silnic i v našem 
městě.

Obecně je nutný prostor, tolerance 
cyklistů a řidičů automobilů a dal-
ších účastníků silničního provozu a 
vhodné dopravní řešení. Toto řešení 
je funkční např. v některých částech 
Bruselu. V našem městě si jej umíme 
v některých místech představit také, 
obecně si ale myslíme, že cyklistická 
doprava je řešitelná ve stávající zástav-
bě vždy velmi obtížně.

Město se snaží stezky rozšířit, ale 
někde naráží na stavebně technické 
problémy, někdy na netoleranci a ne-
důvěru některých spoluobčanů. I pře-
sto je nutné ve snaze jednoduše rozši-
řovat tyto úseky pokračovat a vždy při 
přípravě nové komunikace počítat i s 
cyklisty. Dobrým příkladem budou 
např. Farská humna nebo uvažovaný 
pruh pro cyklisty u nově připravova-
né komunikace na Klafar. Podobně 
musíme s touto situací počítat při re-
konstrukci komunikací - např. U prů-
myslové školy.

Peníze investované do cyklostezek 
jsou dobrou a účelnou investicí a to 
nejen pro cestovní ruch, ale přede-
vším pro bezpečnost silničního pro-
vozu. Jde jen o to, mít více peněz na 
realizaci těchto dobrých a účelných 
projektů.

Ing. Oldřich Sedlák,
klub ODS

Jedním z bodů na-
šeho programu jsou 
tzv. cyklochodníky 
po městě. Chceme 
prosadit následující 
postup.

1) Zmapovat do 
jednoho materiálu 
hlavní trasy pohybu 
cyklistů po městě.

2) Zpracovanou mapu pohybu cyk-
listů porovnat se stávajícími cyklistic-
kými stezkami.

3) Stanovit závazný časový plán do-
budování stezek pro cyklisty v nepo-
krytých místech.

4) Tam kde není možné z hlediska 
pozemkových či jiných problémů v 
dohledné době vybudovat stezku, sta-
novit jednotlivě s ohledem na místní 
situaci náhradní způsob řešení - ať už 
značením pruhu pro cyklisty na stá-
vající komunikaci či smíšeným pro-
vozem na málo používaných chodní-
cích.

Mgr. Miloslav Straka, SZ
Strana zelených 

má ve svém vo-
lebním programu 
vybudování syste-
matické sítě cyklos-
tezek nejen mimo 
město Žďár nad Sá-
zavou, ale také je-
jich funkční propo-

jení uvnitř města.
Bohužel, současné budování cyk-

lostezek naráží na majetkové poměry, 
fi nance dostupné z městského roz-
počtu a také na technické možnosti 
řešení. Současné pěší komunikace na 
sídlištích svojí šířkou většinou neu-
možňují vyznačení cyklistických pru-
hů.

Na zmiňovaných nejproblematič-
tějších úsecích se jedná o krajské ne-
bo státní silnice, kde nemá možnost 
město zasáhnout. Jako zastupitelé 
můžeme pouze v současné etapě za-
jistit zpracování studie možností ře-
šení cyklostezek na komunikacích ve 
městě, aby příští zastupitelstvo mohlo 
eventuální řešení prosadit do rozpoč-
tu města. Cyklisté však musí respek-
tovat pravidla silničního provozu a 
neohrožovat svojí jízdou chodce na 
chodnících.

Ing. Tomáš Havlík,
KDU-ČSL

Náš klub zastá-
vá k problematice 
cyklostezek dlou-
hodobě jasné stano-
visko. Chceme pro-
pojit všechna sídliště 
s centrem města a 
dále pokračovat v 

budování cyklostezek hlavními výjez-
dovými směry ze Žďáru, abychom za-
jistili větší bezpečnost cyklistů.

Vždy není samozřejmě možné budo-
vat plnohodnotnou cyklostezku, ať už 
z důvodů prostorových nebo fi nanč-
ních. Nic ale nebrání tomu, abychom 
například chodník z náměstí kolem 
bazénu až na ulici Neumannovu roz-
šířili a vytvořili jasně opticky odděle-
nou část pro cyklisty a pro pěší. Tento 
způsob soužití pěších a cyklistů ovšem 
vyžaduje notnou dávku tolerance a 
slušnosti.

Klub zastupitelů SNK-EU odpověď 
do uzávěrky NŽR neposkytl.       -lko-

Na Hutařovu žádají 
3,5 miliónu

S požadavkem na rozpočtové opat-
ření jde do květnového zastupitelstva 
rekonstrukce ulice Hutařova pod di-
vadlem. Radní doporučují uvolnit 
částku 3,5 mil. Kč na zcela nové povr-
chy ulice.

Současná rekonstrukce této ulice tr-
vá od konce loňského října, ale kvůli 
tuhé zimě musely být zemní práce 
přerušeny. Během předchozích let tu 
postupně proběhly opravy horkovo-
du, kanalizace i rozvodů vody. Práce 
však nemohly být prováděny najed-
nou, protože jednotlivé rozvody jsou 
ve vrstvách nad sebou a potřebují si 
vždy „sednout“.

V této staré ulici vedou přípojky do 
domů různě, takže nakonec se komu-
nikace rozvrtala celá a již nestačí po-
vrchy jen zaasfaltovat. Ulice potřebuje 
i nové obrubníky i chodníky.

„Jakmile zastupitelé uvolní potřebné 
peníze, okamžitě vybereme fi rmu, která 
provede koncem srpna celkovou rekon-
strukci povrchů ulice včetně osvětlení,“ 
plánuje místostarostka Dagmar Zvě-
řinová.

S ohledem na probíhající stavbu 
kruhové křižovatky U Ivana se lidé 
dotazují, proč není ulice Hutařova ale-
spoň částečně zprůjezdněna. To však 
podle odborníků nelze, protože by se 
provozem zcela poničila podkladová 
vrstva.                                                  -lko-

Radní rozdělili
příspěvky

Dubnová rada města projednala žá-
dosti o fi nanční příspěvky

a ze svého sponzoringu rozdělila ty-
to přípěvky:

* 5 000 Kč Turistickému oddílu mlá-
deže TULÁCI na podporu tradiční 
akce „Zahájení jarní turistické sezóny 
na rozhledně Rosička“.

* 2 600 Kč žďárské společnosti 
WYDA na organizaci sportovní akce 
aquatlon.

* 5 000 Kč Jezdeckému klubu - Na 
Ranči z Hamrů n. S. na uspořádání 
jezdeckých závodů.

* 5 000 Kč Oblastnímu spolku Čes-
kého červeného kříže na činnost or-
ganizace.

* 5 000 Kč Centru pro rodinu a so-
ciální péči Brno - střed, Brno - město 
na zajištění akce Diecézní pouť rodin 
konané ve Žďáře nad Sázavou.

-lko-

Pozor na dopravní značení kolem křižovatky
Dopravní komplikací ve Žďáře je 

od 8. dubna stavba kruhové křižovat-
ky v sousedství parku u Ivana, která 
probíhá v režii města Žďáru.

Vyvolala úplnou uzavírku křižovat-
ky ulic Strojírenská, Nádražní a Sme-
tanova a vyloučení nákladní dopravy 
nad 3, 5 t.

Objížďka vede po ulicích Nádraž-
ní, Chelčického, Jihlavská, Brněnská, 
nám. Republiky, Žižkova, Brodská, 
Revoluční, Strojírenská.

Výjimku tvoří vozy Integrované-
ho záchranného systému, autobusy 
MHD i linkové spoje, kterým bu-
de téměř po celou dobu výstavby 
umožněn průjezd stavbou z ulice 
Strojírenské směrem k nádraží a v 
opačném směru. V závažných mo-
mentech stavby však bude MHD a 

linková doprava vedena po objízdné 
trase přes náměstí Republiky.

Také v blízkém okolí uzavírky do-
šlo ke značným dopravním změnám. 
Byla zobousměrněna ulice Tyršova 
a zprůjezdněn úsek přes parkoviště 
pod zdravotnickou školou.

Hned v prvních dnech uzavírky 
však nastaly krizové situace právě 
zde, neboť nepozorným řidičům, 
kteří nesledují dopravní značení, se 
podařilo zablokovat průjezd ulicí 
Tyršovou. Situaci musela řešit Měst-
ská policie.

„Pod zdravotnickou školou platí zá-
kaz zastavení. Toho však řidiči nedba-
li, takže jsme je museli kontaktovat, 
aby svá vozidla odstranili. Zákazy 
zastavení řidiči zpočátku ignorovali i 
v ulici Tyršova a Husova. Většinou šlo 

o vozy podnikatelů a zákazníků míst-
ních provozoven. Ti mohou současně 
nejblíže zaparkovat pod divadlem a 
dojít pěšky,“ informuje vedoucí Měst-
ské policie Martin Kunc.

Jak dodává, po těchto zkušenostech 
Městská policie ve spolupráci s Do-
pravním inspektorátem Policie ČR a 
MěÚ nedostatky „vychytala“ dalším 
upřesněním dopravních značení.

„To např. předností na ul. Smetanova 
a prodloužením kuželů a doplněním 
dopravního značení u SZŠ. Součas-
ně již v lokalitě žádné vážné dopravní 
komplikace oproti stavu před uzavír-
kou nemáme,“ uvádí M. Kunc.

Protože však ještě nenastala hlav-
ní turistická sezóna, dopravní kom-
plikace vyvolané stavbou okružní 
křižovatky se zatím jinde ve městě, 

vyjma dopravních špiček, výrazněji 
neprojevily. „Mezi nejvytíženější ko-
munikace v souvislosti s uzavírkou pa-
tří komunikace ulic Tyršova, Huso-
va, Smetanova a v ZR 3 ul. Žižkova,“ 
konstatuje vedoucí MP.

Dopravní situaci ve Žďáře zkom-
plikuje od 10. května také úplná uza-
vírka místní komunikace v ulici Malá 
ve Žďáře 3, kvůli rekonstrukci hor-
kovodního potrubí. Uzavírka potrvá 
do 31. 7. 2010.

Od června má také začít rekon-
strukce vozovky na ul. Brodská, v 
úseku od cukrárny. Zde budou platit 
dvě objízdné trasy - spodní a vrchní 
Okružní.

Více: htt p://www.dopravniinfo.cz/
      -lko-
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Nejrásnější dívkou Vysočiny
je Barbora Stuhlová z Jihlavy

VÍTĚZNÝ čtyřlístek krásek, které si z letošní Miss Vysočiny odnesly korunku. Zle-
va: Andrea Lučková, Lucie Klukavá, Barbora Stuhlová a Alice Kocáková.

Foto: Lenka Kopčáková

Miss Vysočiny pro rok 2010 se sta-
la 17letá Barbora Stuhlová z Jihlavy.

Při dubnovém fi nále již 16. ročníku 
této prestižní soutěže ve žďárském 
Domě kultury byla Jihlavanka s čís-
lem 10 poctěna i titulem Nejkrásněj-
ší dívka Vysočiny 2010.

Titul První vicemiss a Miss Tip In-
ternet si odvezla do Ostravy Lucie 
Klukavá, která soutěžila pod číslem 
1. Druhou vicemiss se stala Alice 
Kocáková, dívka s číslem 5. Tuto 
krásku z Brna ozdobila i šerpa Miss 
Sympatie 2010.

V pořadatelském městě zůstal je-
diný titul. Miss Tip čtenářů se stala 
Andrea Lučková ze Žďáru nad Sáza-
vou.

Letošní novinkou soutěže bylo, že 
vítězku mimo klasické dívčí korun-
ky, pořadatelé dekorovali i mistrně 
vyvedenými korunovačními kleno-
ty ze stříbra. Putovní koruna a žezlo 
pro Miss Vysočiny pochází z dílny 
šperkaře Vladimíra Hejrala.

Korunka vítězce vzápětí sklouzla a 
kutálela se před zraky diváků. Tomu 
se pak v zákulusí dívky už jen smá-

ly. „Když mi koruna spadla, to jsem 
se teda lekla. Ale naštěstí se s ní nic ne-
stalo,“ vzpomíná Barbora na pernou 
chvilku.

Vítězství a vlastně dva tituly prý 
byly pro dívku z krajského města 
velkým překvapením. „Všude kolem 
mě byla spousta krásných a šikovných 
holek. Nyní mám na sobě šerpu a ko-
runku, a ještě si to zatím neuvědomu-
ju,“ řekla vítězka těsně po vyhlášení.

A co bylo pro Báru, coby čerstvou 
Miss Vysočiny 2010 nejobtížnější na 
soutěži? „Nejhorší byl pro mě začátek, 
když jsem uviděla ty lidi v hledišti, ale 
discipliny se daly zvládnout,“ říká no-
vopečená MISS, která jinak závod-
ně tančí, a byla si nejjistější právě ve 
volné disciplině.

Pro Miss Tip čtenářů Andreu Luč-
kovou ze Žďáru prý byly nejtěžší 
rozhovory. „Měla jsem zpočátku hroz-
nou trému,“ přiznává. Do soutěže se 
přihlásila sama. „Protože ráda zpí-
vám, jako volnou disciplinu jsem zvo-
lila zpěv. Při castingu mi to však před 
porotou vůbec nešlo, tak mi doporučili 
změnu,“ vzpomíná Andrea, která na-
konec předvedla vystoupení s ná-
zvem Santa Claus. Místní fi nalistka 
prý měla v hledišti desetičlennou ro-
dinu, ale i když ji celou dobu hledala, 
„našli se“ až při vyhlášení výsledků.                                          

                                                           -lko-

Město vyhlašuje záměr na pronájem 
1 pokoje + společné sociální zařízení 
v obytném domě na ul. Brněnská, č.o. 
10, č.p.2228 (holobyt), Žďár 1, č. by-
tu 8.

Celkem 21,03 m2, zákl. nájemné je 
44.52,-Kč/m2/měsíc = 936,-Kč/mě-
síc. Byt k dispozici od 1.června 2010.

Uzávěrka záměru je 4. 5. 2010 v 
12.00 hod.

Tiskopis přihlášky je k dispozici 
na podatelně Městského úřadu a na 
www.zdarns.cz. Na čelní stranu zale-
pené obálky uveďte:

Výběrové řízení na byt Brněnská 

10/8, ZR 1
NEOTEVÍRA T. Zezadu napište 

svoje jméno, adresu a kontaktní tele-
fon. Obálku odevzdejte nejpozději do 
12.00 hod. v den uzávěrky na sekreta-
riát starosty k zaevidování.

UPOZORNĚNÍ: Nájemní poměr 
k holobytu bude uzavřen na dobu ur-
čitou, a to 3 měsíce. V případě poru-
šování základních povinností vyplý-
vajících z nájmu bytu nebo realizace 
jiného záměru ze strany pronajíma-
tele nebude nájemní poměr prodlou-
žen.

                                                                -red-

Volný holobyt k pronájmu

Žďárské události objektivem

DRUŽSTVU mladších dorostenek klubu BK Žďár n. S. starosta města poděkoval 
za zisk zlaté medaile na Mezinárodním basketbalovém turnaji v Praze začátkem 
dubna.

VELKÉHO SETKÁNÍ Svazu důchodců ČR se v dubnu zúčastnilo v Domě kul-
tury na 600 seniorů ze Žďárska. Současně má okresní organizace 840 členů.

Mott em svazu je „Aby člověk nikdy nebyl sám“ a pro své členy pořádá zájezdy, 
turistiku, zábavné večery, ale i vzdělávání a přednášky.

VZPOMÍNKA  na letošní Probouzení broučků v režii Active SVČ a Knihovny M. 
J. Sychry. I za špatného počasí byla účast veliká. Po odpoledni plném soutěží, hud-
by a zábavy pro rodiny s dětmi se již za tmy vydal lampionový průvod „broučků“ 
na Libušín, kde ozářil nebe ohňostroj a děti vypouštěly balónky.

SLAVNOSTNÍ výstřel z děla ukončil ojedinělou výstavu v Regionálním muzeu 
na Tvrzi s názvem „Do zbraně!“. Za tři měsíce trvání ji zhlédlo na 3 000 návštěv-
níků. Skupina historického šermu Flamberg na výstavu zapůjčila zbraně, zbroj i 
další příslušenství včetně vojenského stanu a v posledním dni předvedla své umě-
ní na prostranství před Tvrzí ve dvou částech. První byla ukázka boje a palných 
zbraní z doby gotické, druhá z časů třicetileté války.                                            -red-

Miss Tip čtenářů
se stala Andrea Lučková 
ze Žďáru nad Sázavou
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Žďárská pouť přinese dopravní omezení
Do areálu kolem zimního stadio-

nu se po roce vrací tradiční Žďárská 
pouť, která se váže ke svátku sv. Jana 
Nepomuckého 16. května. Je dru-
hou největší poutí v ČR a obvykle ji 
navštíví přes 65 tisíc lidí.

Hlavními pouťovými dny bude le-
tos sobota 15. a neděle 16. 5. 2010. 
Avšak již od pondělního rána 10. 
5. do večera 17. 5. 2010 bude kvůli 
pouti uzavřeno parkoviště u Sport-
Baru (bývalého Ford Centra) na uli-
ci Libušínská.

Jak v té souvislosti upozornuje Ing. 
Marie Šustrová z odboru komunál-
ních služeb MěÚ, řidiči budou mu-
set využít jiná parkoviště ve městě, 
zejména u Domu kultury nebo cen-
trální parkoviště. Kdo tedy běžně 
parkuje u Sport-Baru, bude muset v 
pondělí 10. 5. vyklidit zmíněný pro-
stor do ranních 7.30 hodin.

Ve stejném termínu (od 10. do 
17. 5. 2010) bude platit zákaz vjez-
du nákladních vozidel do částí ulic 
Libušínská, Studentská a celé ulice 
Šípkové.

Konání pouti přinese změnu i v 
Městské hromadné dopravě. „V ter-
mínu od 9. do 17. 5. 2010 (včetně) 
bude odkloněna MHD z ulice Libušín-
ské na ulici Dolní. 9. 5. 2010 od 20.15 

hod. do 17. 5. 2010 (včetně) bude zru-
šena zastávka MHD na ulici Libušín-
ská.

Jako náhradní zastávku pro linky 
č. 4A, 4B a 4C za zrušenou zastávku 
MHD Libušínská bude možné využít 
zastávku v ulici Wonkova nebo Žižko-
va, pro spoje č. 7, 9, 11 a 21 linky č. 5 
lze využít zastávku MHD Havlíčkovo 
náměstí,“ informuje Ing. Šustrová.

Organizaci Žďárské pouti zabezpe-
čuje jako vždy odbor komunálních 
služeb MěÚ a kancelář pořadatelů 
bude tradičně ve vchodu zimního 
stadionu. Stále bude někdo příto-
men. Spolupráce organizátorů s 
Městskou policií funguje jak při na-
jíždění atrakcí, tak v průběhu poutě 
samotné.

„O výběru stánků a atrakcí se na 
radnici jednalo již od konce předchozí-
ho roku a konečný výběr proběhl kon-
cem března. Dětských atrakcí, zejména 
různých kolotočů, bude kolem čtyřiceti 
a velkých atrakcí více než třicet,“ infor-
muje M. Šustrová.

Letošní novinkou bude visutý ko-
lotoč, chybět nebudou ani oblíbené 
adrenalinové atrakce z minulých let 
jako katapult, FACTORX (kyvadlo), 
„DISCO“ (kombinace několika po-
hybů) nebo „CHAOS“(další varianta 
lavice na dlouhém rameni). Na malé 
návštěvníky budou čekat tradiční la-
butě, Aquabumper (vodní čluny) či 
dětské jízdárny s poníky.

Letos se také po asi 10 letech vrací 
dvě pouťové zábavy. Ty se budou na 
zimním stadionu konat v pá 14. a v 
so 15. května.

O každodenní úklid celého areá-
lu poutě se postará Úklidová fi rma 
p. Janáčkové a rozmístění a vyváže-
ní kontejnerů na odpad zajistí fi rma 
ODAS.

„Celkem šest mobilních tolet bude 
umístěno jak v areálu stadionu, tak dvě 
toalety na poutním místě Zelená hora. 
Jejich použití bude zdarma a samo-
zřejmostí je průběžné čištění. Návštěv-
níkům budou k dispozici také veřejné 
toalety v budově zimního stadionu,“ 
dodává za organizátory Ing. Marie 
Šustrová.

Jak budou
provozovány atrakce:
st 12. 5. do 20.00 hod., bez hudby
čt 13. 5. s hudbou do 19.00 hod. a 

bez hudby do 20.30 hod.
pá 14. a so 15. 5. s hudbou do 21.30 

hod. a bez hudby do 24.00 hod.
ne 16. 5. s hudbou do 19.00 hod., 

bez hudby do 21.00 hod.            -lko-

Běží projekt První pomoc do škol
Letos již všechny žďárské základní 

školy byly zapojeny v 6. ročníku spo-
lečného projektu Českého červené-
ho kříže a Střední zdravotnické školy 
VOŠZ ve Žďáře nad Sázavou, nazva-
ného První pomoc do škol.

Praktické přednášky a cvičení pro-
vádějí na školách studentky žďárské 
VOŠZ se svými odbornými učiteli. 
Přicházejí do osmých ročníků ZŠ a 
tercií gymnázií, aby za přispění In-
tegrovaného záchranného systému 
Vysočiny a v rozsahu sedmi vyučo-
vacích hodin předaly své teoretické a 
následně praktické vědomosti cílové 
skupině. „Na tento blok navazuje tří-
hodinová instruktáž o činnosti hasičů a 

záchranářů.
„Statistiky dokládají stoupající počty 

účastníků kurzů první pomoci, kteří 
jsou po absolvování připraveni zachrá-
nit to nejcennější - lidský život,“ uvádí 
Mgr. Petra Bednářová ze žďárské SZŠ 
a VOŠZ.

Proškolení veřejnosti v první po-
moci se stává jedním ze základních 
úkolů ždárské zdravotnické školy. V 
učebních osnovách škol většinou ta-
to tématika chybí. 

„Řešením problematiky se Kraj Vyso-
čina iniciativně zabývá již šest let a v 
současné době je proškoleno kolem 99,2 
% žáků z celkového počtu cílové rovi-
ny,“ dodává Mgr. Bednářová.

NAŘÍKÁNÍ zraněných po čelním nárazu vozu, cyklistky s otevřenými ranami ne-
bo účastník rvačky se střepem trčícím z břicha. Nehezký pohled, ale vše byla jen 
mistrná fi kce. Ve svém školním kole si totiž učitelé SZŠ a VOŠZ chtěli „proklep-
nout“ i své svěřence. Jejich znalosti bodoval také lékař záchranář.

Foto: Lenka Kopčáková

Dílo K. H. Máchy v ilustracích
Muzeum knihy v areálu zámku bu-

de v pouťové dny otevřeno od 8 do 
16 hodin. Tak jako v loňské sezóně 
bude návštěvníkům umožněn tisk na 
ručním lisu.

Velký zájem v posledních dnech ale 
vzbudila ojedinělá výstava s názvem 
Dílo Karla Hynka Máchy v ilustra-
cích. Právě nyní v máji citlivěji vní-
máme 200. výročí narození knížete 
českých básníků Karla Hynka Máchy 
(1810-1836) a jeho postavu zahale-
nou tajemstvím.

Výstavu ve žďárském Muzeu knihy 
uspořádala Knihovna Národního mu-
zea v Praze. „Za vidění jistě stojí největ-
ší a nejmenší vydání Máje, první vydání 
Máchova románu Cikáni, různé cizoja-
zyčné překlady Máchova díla a ilustrace 
od řady známých malířů Např. L. Jiřin-
cové, C. Boudy či J. Zrzavého,“ láká za 
pořadatele Veronika Čadková.

O Máchu projevily velký zájem i zá-
kladní a střední školy, pro které pra-

covníci muzea připravili zábavné pra-
covní listy ke zdokonalení vědomostí. 
Dílo Karla Hynka Máchy v ilustracíc-
hbude v zámku k vidění do 31. 10. 20
10.                                                        -lko-

Stále více krojovaných poutníků
Vždy kolem svátku sv. Jana Nepo-

muckého, kterému je zasvěcen pout-
ní kostel na Zelené hoře, se do Žďá-
ru vrací tradiční pouť, jejíž původní 
sláva nejvíce zářila v barokní podobě 
před třemi sty lety.

Zdá se však, že díky nadšencům 
dochází k částečné renesanci lido-
vých zvyků souvisejících s touto 
událostí. Při návštěvě kostela na Ze-
lené hoře lze spatřit celé rodinky v 
horáckých krojích.

„Mladých rodin, které si pořizují sta-
ré horácké kroje, pomalu přibývá. Je to 
především zásluhou několika nadše-
ných lidí, kteří se tomu věnují,“ potvr-
zuje P. Vladimír Vojtěch Záleský.

„Protože se tyto kroje nosily hlavně 
při největších slavnostech a poutích, 
mají naši krojovaní tradičně službu při 

pouti na Zelené hoře, při farní pouti u 
svatého Prokopa, při slavnosti Nanebe-
vzetí Panny Marie v bazilice a také na 
Pouti rodin s otcem biskupem v Kláš-
teře,“ uvádí zámecký farář s tím, že 
jejich hlavním úkolem je přinášení 
obětních darů v průvodu a drobná 
organizační pomoc.

                                                         -lko-
Pro zajímavost dnes přinášíme ně-

kolik lidových pranostik vztahujícíh 
se ke svátku sv. Jana Nepomuckého 
16. května.

* Svatý Jan z Nepomuku natahuje 
k létu ruku.

* Kdo o svatém Janě len zasívá, 
stébla zdéli lokte mívá.

* Svatý Jan Nepomucký a svatý 
Václav odměřují teplo.

Pouť ke svatému Janu Nepomuckému
na Zelené hoře 2010

Sobota 15. května
17.00 - mše svatá (slouží P. Pavel Lacina, farář v Milonicích)

Neděle 16. května
6.00 - mše svatá (slouží P. Tomáš Holý, farář v ZR 1)
7.30 - mše svatá (P. Miloš Kabrda SDB, farář v Újezdě)
9.00 - mše svatá (P. Martin Vařeka, vojenský kaplan)
10.30 - mše svatá (P. Martin Vařeka)
14.30 - mše svatá (P. Josef Brychta, farář v Jemnici)
Po mši svaté bude májová pobožnost.

Srdečně zveme:
FARNÍ POUŤ V BAZILICE NANEBEVZETÍ PANNY MARIE
(ne 15. 8. 2010)
VII. DIECÉZNÍ POUŤ RODIN V KLÁŠTEŘE
(so 28. 8. 2010).                                                                                               (red)

Otevřené zahrady jsou slavností ja-
ra na zámku Kinských, která se koná 
v neděli 9. 5. 2010, tedy přesně tý-
den před Žďárskou poutí.

Nenechte si tento den, v době od 
12 do 18 hodin, ujít příležitost k mi-
mořádné procházce, jinak nepřístup-
nými a soukromými kouty zámec-
kých zahrad.

Zámecké informační centrum si 
připravilo kulturní program s pro-
hlídkami expozic a baziliky N. P. Ma-
rie, vše za dobrovolné vstupné.                         

-lko-

Otevřené zahrady

Letos na 70 atrakcí,
novinkou je

visutý kolotoč
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Lidé odevzdali k likvidaci
46 kg léků a přes 2 t barev

Jarní úklid města v době uzávěrky 
NŽR právě vrcholil a dobíhaly ještě 
svozy objemného odpadu a zeleně.

Dnes již dle podkladů odboru ko-
munálních služeb MěÚ víme, že tří-
denní svoz nebezpečného odpadu 
vyšel na 48 850 Kč a problémy na 
svozových místech, až na výjimky 
nebyly a lidé nosili odpad s nebez-
pečnými vlastnostmi ukázněně k au-
tu.

Hlavní součástí svozu byly pneu-
matiky (78 ks) olověné akumuláto-
ry (21 ks) barvy (2,23 t), televize, 
video, počítače (celkem 134 ks), vy-
savače (28 ks), pračky, sporáky (cel-
kem 17 ks) varné konvice (22 ks). 

Lidé také ke sběrným vozům přinesli 
celkem 46 kg prošlých léků.

Několik čísel
* Loňský jarní úklid stál  město  

268 000 Kč.
* Svoz a likvidace nebezpečného 

odpadu vyjde ročně na 1 089 477 
Kč, při vlastním jarním úklidu je to 
kolem 50 000 Kč.

* Svoz velkoobjemových kontej-
nerů, včetně uložení na skládce v 
Ronově  a  odvoz  smetků   vyjde na 
210 000 Kč.

* Likvidace nevhodného odpadu z 
velkoobjemových kontenerů vyjde 
město ročně na 136 000 Kč.

-lko-

Pro parkování ve Veselské
nastavili tvrdé normy

Petici občanů ulice Veselské kvůli 
neohleduplnému parkování podni-
katelů obdrželi radní města, kteří po 
projednání uložili odboru dopravy 
MěÚ realizovat potřebné dopravní 
značení.

„Zdejší obyvatelé volali jak na měst-
skou, tak i na státní policii kvůli tomu, 
že auta stojí až do křižovatky. Město 
se věcí začalo zabývat vyloženě na je-
jich podnět,“ uvádí starosta Jaromír 
Brychta.

Dopravní odborníci tedy vypočíta-
li střed křižovatky a nájezdové pru-
hy. Poté uložili zákazy parkování v 
určitých zónách Veselské ulice, tak-
že normy jsou tu docela tvrdé. Kvůli 

špatnému výhledu ve směru k jezu a 
na Stalingrad již na vyznačených žlu-
tých pruzích může stát jen zásobová-
ní, ne však zákazník.

Radnice nyní uvažuje o zpoplat-
nění celé ulice Veselské automatem. 
„Pak by to fungovalo tak, že zákazník 
si zaplatí, přijede k obchodu, naloží 
zboží a odjede. Také již nebude možné, 
aby v ulici celý den stála auta místních 
podnikatelů, kteří tu mají své obcho-
dy,“ upozorňuje starosta.

Město totiž podnikatelům ještě 
dodatečně odprodávalo pozemky 
na parkování a zásobování jejich ob-
chodů zezadu, což bude jediná bez-
platná alternativa.                          -lko-

Žižkova ulice na pořadu
O řešení objektů na ulici Žižkova, které se nachází v demoličním pásmu od 

bývalé hudební školy po lávku ke Tvrzi, diskutovala nedávno rada města.
V tomto úseku by totiž kvůli bezpečnosti silničního provozu měla být ča-

sem rozšířena státní silnice I/19 a ve zbývajícím pruhu od silnice k řece se 
počítá se zelenou parkovou zónou.

Radní uložili odboru rozvoje a územního plánování prověřit stávající ná-
jemní smlouvy a propočítat celkové náklady na demolici objektů v majetku 
města. Zatím hrubý odhad částky na demolici je 11 mil. Kč, rozhodně se ale 
neobjevuje v rozpočtu města.                                                                                 -lko-

Sto čtyřicet let uplyne 26. května 
od narození lékaře a významného 
kulturního činitele dr. Bedřicha Dro-
že.

Jeho život je spojen především se 
Žďárem nad Sázavou, vtiskl se do 
osudů bezpočtu lidí zdejšího kraje. 
Živý zájem o umění jej přivedl do 
blízkosti slavných osobností té doby, 
byl přítelem Antonína Slavíčka, Le-
andra Čecha, Otakara Březiny.

Dr. Drož se stal spoluzakladate-
lem Národní jednoty pro jihozápad-
ní Moravu a vydával pro ni v letech 
1900 - 1909 měsíčník Žďárský obzor.

Byl to tedy jeden z prvních českých 
časopisů na Horácku vůbec a jeho 
zaměření sloužilo širokým lidovým, 
vrstvám. Drož byl také nadšeným 
propagátorem regionální historie.

Je třeba říci, že v podobném ohledu 
se ocitl na dosud nedotčené půdě. 
Hlavním jeho historickým dílem se 
staly Dějiny kláštera a města Žďáru 
na Moravě - vydané roku 1903.

 I když zub času zanechal zde stopy, 

je třeba ocenit Drožovu snahu vyhle-
dávat prameny, jít za vlastní předsta-
vou minulosti. Drož pak vydal roku 
1907 další dvě historická díla - Pový-
šení městečka Žďáru na město a Lis-
tinné památky z archivu města Žďáru 
na Moravě.

Kromě toho je autorem množství 
drobných prací, studií, článků, opět 
z oblasti žďárské minulosti. Nelze 
pominout ani Drožovo literárně pře-
kladatelské dílo. Roku 1907 vyšel je-
ho německý převod Macharovských 
veršů. Právě tento básník si Drože ja-
ko překladatele velmi cenil a vzájem-
ně je pojilo upřímné přátelství.

Drožovu pozůstalost si nelze od-
myslit, ani od jeho vztahů k T. G. 
Masarykovi. Právě jeho prostřednic-
tvím budoucí prezident často zajíž-
děl do Žďáru a v roce 1907 měl za 
zdejší oblast kandidovat do Říšské-
ho sněmu. K tomu však již nedošlo 
a Masaryk se do Žďáru vrátil až ve 
funkci hlavy státu.

Zdeněk Vyhlídal

Napsali nám 
Jubileum dr. Bedřicha Drože
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Květen: dětské fi lmy 
za poloviční vstupné!

So 1. a ne 2. 5. od 19.30
DOKTOR OD JEZERA  HROCHŮ
(ČES, opak., příst., 80,-) Nová fi lmová 

komedie Z. Trošky podle knihy M. Švan-
drlíka.
Hrají: J. Šmíd, E. Holubová, J. Langmajer, 

T. Bebarová, B. Klepl ad.

Ne 2. 5. od 17.30
PRINCEZNA A ŽABÁK
(dětský fi lm)
(USA, prem., čs.zn., 40,-) Klasická po-

hádka s moderní zápletkou. Walt Disney a 
jeho animovaná komedie - třaskavá směs 
rozverného humoru, napětí, hudby a lás-
ky.

Pá 7. 5. od 17.30
MIKULÁŠOVY PATÁLIE
(dětský fi lm)
(FRA , opak., čs. zn., 40,-) Senzační pří-

běhy známých hrdinů Mikuláše, Vende-
lína, Kryšpína, Celestýna a dalších zběsi-
lých spolužáků, které si oblíbily generace 
dětí po celém světě.

Pá 7. 5. od 19.30
AVATAR
(za poloviční vstupné)
(USA, opak., příst., čs. zn., 45,-) Vítej-

te v novém světě za hranicí vaší fantazie. 
Romantika a akce s dokonalými triky a 
výpravou. Pro diváky všech věkových ka-
tegorií.

So 8. 5. od 19.30
NEZAPOMEŇ NA MĚ
(USA, prem., příst., tit., 80,-) Současný 

idol všech dívek Robert Patt ison se neče-
kaně zamiluje. Láska musí projít silnou 
zkouškou tragédií v obou rodinách.

Ne 9. 5. od 19.30
MILÝ JOHNE
(USA, prem., příst., titl., 80,-) Romantic-

ké drama a silný příběh lásky, který v USA 
sesadil z trůnu Avatar. Mladý voják potká 
mladou dívku v osudové lásce.

Čt 13. až so 15. 5. od 18.30
SOUBOJ TITÁNŮ
(USA, prem., od 12 let, titl., 80,-) Perseus 

se v této super výpravné akční podívané 
vydá zachránit princeznu Andromedu. 
Souboj o moc muže proti králům, králů 
proti bohům - a boj mezi bohy může zni-
čit celý svět...

Čt 20. a pá 21. 5. od 19.30
MUŽI CO ZÍRA JÍ NA KOZY
(USA, prem., od 15 let, titl., 80,-) Ko-

medie. Žádné kozy, žádná sláva. Reportér 
potká agenta speciální jednotky, která má 
neobyčejné poslání. Hvězdy: G. Clooney, 
E. McGregor, J. Bridges, K. Spacey.

Pá 21. 5. od 17.30
ARTHUR A MALTAZARDOVA 
POMSTA
(dětský fi lm)
(FRA N, opak., čs. zn., 40,-) Animovaný 

dobrodrodružný příběh pro malé i velké. 
Neohrožený Arthur se musí rychle vrátit 

do země Minimojů, aby pomohl zachránit 
její obyvatele a hlavně princeznu Selenii.

So 22. 5. od 17.30
LEGIE
(USA, prem., od 12 let, titl., 75,-) Origi-

nální a děsivé zpracování akční apokalypsy 
o poslední pozemské bitvě. Skupinka lidí 
uvězněných v pustině chystá poslední po-
kus o odpor, za pomoci tajemného a moc-
ného cizince. Fantasy horor.

So 22. 5. od 19.30
NINE
(USA, prem., příst., titl., 75,-) Nový mu-

zikál Rob Marshalla (Chicago), ve kterém 
září hvězdy jako: N. Kidman, S. Loren, P. 
Cruz, D. Day-Lewis, M. Cotillard a další.

Ne 23. 5. od 19.30
VŠICHNI JSOU V POHODĚ
(USA, prem., příst., titl., 80,-) R. De Ni-

ro strávil celý svůj život prací a po smrti 
manželky si uvědomuje, že se svými čtyř-
mi dětmi trávil málo času. Vydá se na pouť 
po USA s cílem překvapit dospělé děti a 
radovat se... 

St 26. a čt 27. 5. od 19.30
ŽENY V POKUŠENÍ
(ČES, opak., příst., 80,-) Nová vášnivá 

komedie Jiřího Vejdělka. Čtyřicátnice He-
lena, uznávaná odbornice na manželské 
problémy, najednou zjišťuje, že je v situa-
ci, které řeší v práci... Hrají: E. Balzerová, 
L. Vlasáková, J. Macháček, V. Dyk ad.

Pá 28. 5. od 19.30
ŠKOLA ŽIVOTA
(USA, prem., od 12 let, titl., 80,-) Divoké 

dospívání v divokých šedesátých letech. 
Mladičká dívka pozná o mnoho staršího 
muže, který její životní postoje změní. Pří-
běh uvolnění morálky v prudérní Británii. 
C. Mulligan a P. Sarsgaard.

So 29. 5. od 17.30
CHŮVA V AKCI
(USA, prem., příst., čs.zn., 80,-) Rodin-

ná komedie. Akční legrace, ve které agent 
CIA ( J. CHAN) zjistí, že být špiónem
je legrace oproti pohlídání tří dětí. Když 

si jedno stáhne z jeho počítače super tajná 
data, dům se rázem stane cílem pro ruské 
teroristy...

So 29. 5. od 19.30
DOKTOR OD JEZERA  HROCHŮ
(ČES, opak., příst., 80,-) Nová fi lmová 

komedie Z. Trošky podle knihy M. Švan-
drlíka.

Ne 30. 5. od 17.30
ALVIN A CHIPMUNKOVÉ 2.
(USA, opak., čs.zn., 50,-) Ještě větší a zá-

bavnější pokračování Chipmunků, kteří 
fungují jako zábavná a zároveň demolič-
ní četa. Tentokrát se jim do cesty připlete 
dívčí trio Chipett ek, a to teprve začne ta-
nec.

Út 1. a st 2. 6. od 19.30
ŽENY V POKUŠENÍ

Pá 4. 6. v 19.30
MOON

So 5. až st 9. 6. v 19.30
ROBIN HOOD

Čt 10. až so 12. 6. v 19.30
PRINCE OF PERSIA

Letošní 3. ročník Mezinárodní pěvec-
ké soutěže v režii žďárského barytonis-
ty Jakuba Pustiny slibuje rekordní účast 
60 operních pěvců ze 17 zemí světa.

Přijedou soutěžící ze vzdálených ze-
mí jako Čína, Korea či Japonsko. Akce 
poběží od 7. do 9. května 2010 na Sta-
ré radnici a fi nálový večer v Městském 
divadle.

„Obě soutěžní kola na Staré radnici 
jsou veřejnosti bezplatně přístupná. 7. 5. 
od 11 hodin a 8. 5. od 14.00 hodin. Lidé 
tak mohou nahlédnout do zákulisí soutě-

že a  potkat se třeba s Petrem Dvorským,“ 
nabízí pořadatel.

Závěrečný koncert 10 vítězů bude 
nejzajímavější částí soutěže. 

„Každým rokem chceme rozšiřovat pů-
sobnost soutěže a proto letos proběhne 
pět následných koncertů, a to v Humpol-
ci, Telči, ve Znojmě, v Novém městě na 
Moravě a Bystřici pod Hostýnem,“ uvádí 
Jakub Pustina.

Jedná se o VIP akci města Žďáru a 
kraje Vysočina od kterých pořadatelé 
dostali 50 tis. Kč a 40 tis. Kč.   -lko-

Uslyšíme 60 pěvců ze 17 zemí
Projekt Chopím se šance podporuje 

osoby se zdravotním postižením při 
hledání zaměstnání. TJe spolufi nanco-
ván z prostředků ESF prostřednictvím 
OPLZZ a státního rozpočtu ČR.

Občané mohou bezplatně navštěvo-
vat vzdělávací kurzy a tak si zvýšit vaše 
šance na nalezení zaměstnání.

Aktuální nabídka kurzů:
ZNÁM PRA COVNĚ PRÁVNÍ MI-

NIMUM
Pro osoby se ZP mající zájem o in-

formace týkající se pracovně právních 
vztahů, pracovní smlouvy, souběhu 
zaměstnání a invalidního důchodu a 
zaměstnávání OZP.

Termín: 19. - 21. 5. 2010
Frekvence kurzu: St, Čt, Pá, 13.00 až 

15.30 (celkem 9 vyučovacích hodin)
Místo konání: ZŠ Komenského 6, 

ZR 3.
Více na: www.ligavozic.cz. Info: Mgr. 

M. Kaiprová, 725 502 612, 537 021 
485.  -red-

Zdravotní hendikep 
nemusí být překážkou...

Při nedávné krajské přehlídce ama-
térských divadel hrajících pro děti a 
mládež s názvem Pohádkový mlejnek 
získala režisérka žďárské Královské 
divadelní společnosti Eff renata Ja-
na Mifk ová cenu poroty za textovou 
předlohu k inscenaci Hastrmanská po-
hádka.

Porotkyně Jaroslava Chalupová však 
předala žďárským členkám Literárně-
dramatického oboru také cenu z ho-
donínské soutěže za autorskou insce-
naci Anna.

Divadelní soubor Pod maskou ZUŠ 
Františka Drdly totiž obdržel na ho-
donínském studentském divadelním 
festivalu Mumraj! 2010 doporučení 
na národní přehlídku studentských di-
vadel do Ústí nad Orlicí.

Mladé ždárské divadlo nyní přibli-
žujeme v rozhovoru s vedoucí Janou 
Mifk ovou.

Reprezentovala Eff renata město 
Žďár na Pohádkovém mlejnku po-
prvé? Jaké zkušenosti a případné 
rady porotců jste si pro svoji další 
práci odnesli?

„Ano, bylo to poprvé, i když jsme 
účast měli v úmyslu již dříve. Rady 
porotců jsou vždy velmi výživné, při-
nášejí nadhled a takové „nakopnutí“. 
Zvláště letos pro náš tým byly hodně 
důležité - máme totiž nové členy a no-
vé obsazení celé pohádky. Je fajn, když 
kromě režiséra slyšíme i jiné lidi „od 
fochu“, alespoň máme všichni srovná-
ní.“

V jakém věku se pohybují členové 
divadelního souboru a jak vlastně 
vznikl název Královská divadelní 
společnost Eff renata Žďár nad Sá-

zavou?
„Název skupiny souvisí s naší velkou 

láskou - historickým divadlem. V his-
torii každá taková skupina měla svého 
mecenáše - většinou krále, odtud ná-
zev. I my máme svého.

A jelikož ten náš nám dává svobodu 
a volnost projevu, jsme nespoutaní 
čili Eff renata. Dříve byla společnost 
studentskou skupinou. Dnes je spíše 
rodinného charakteru, i když stále nej-
větší část členů tvoří studenti SŠ. Vě-
kové rozmezí se aktuálně pohybuje od 
13 do 40 let.“

Kam směřujete, co Vás na hraní 
divadla nejvíce baví a na jaké diváky 
se nejraději zaměřujete?

„Hrajeme divadlo pro diváky všech 
generací a to především v historickém 
duchu. Je to taková rekonstrukce a 
ukázka, jací byli herci ve středověku.  

Tak se dohromady snoubí naše lásky: 
putování po hradech, zámcích a měs-
tech naší hezké země, historie, pohyb 
a divadlo, které je živé, je komunikací 
s lidmi, dovoluje nám tvořit, zobrazo-
vat svět našima očima, vyjadřovat tak 
názory a především toulat se a snít.“

Jak často se scházíte, na čem právě 
pracujete a na co se mohou diváci v 
dohledné době těšit?

„Scházíme se dvakrát týdně. Aktuál-
ně pracujeme na nové inscenaci, která 
se zatím pracovně jmenuje Legenda. 
Představení z dávné historie, které by 
mělo být ještě spojeno s ohněm a bo-
jem. Premiéra se chystá na poslední 
červnovou sobotu.“

Lenka Kopčáková

Effrenata se pokouší 
o středověké divadlo

O DOPORUČENÍ na národní přehlídku z hodonínského divadelního festivalu 
Mumraj! 2010 se dozvěděly žďárské studentky od porotkyně při vyhlášení Pohádko-
vého mlejnku. Zleva: Vendula Nechtová, Ivana Klimešová a Markéta Večeřová. V po-
zadí vpravo vedoucí Jana Mifk ová. V představení účinkovaly dále Nikola Krásná a 
Tereza Svobodová.  Foto: Lenka Kopčáková
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ZÁVOD začínal již tradičně na letišti v Komárovicích, kde se jela jízda zručnosti 
a rychlostní slalom.

VYPLNIT formuláře je nutné! Žďárská posádka se připravuje na start.

STAROSTA Moravských Budějovic Vlastimil Bařinka, který věnoval ceny do sou-
těže, blahopřeje absolutním vítězům Luďkovi Kautskému a Tomáši Murárikovi. 
Přihlíží ředitelka Jihlavských listů Eva Krpálková.

Soutěž Řidič Vysočiny 2010 
je od soboty minulostí. Cel-
kovým vítězem letošního 
ročníku soutěže se stal třia-
dvacetiletý Luděk Kautský 
z Kozlova a získal tak  titul 
nejlepšího řidiče Vysočiny 
2010.

 Dana Čírtková
Pouště

Dva mladí kuchaři z Kozlova na 
Jihlavsku – Luděk Kautský a Tomáš 
Murárik vyměnili uplynulou sobo-
tu vařečky a bílé zástěry za volant a 
postavili se společně s dalšími téměř 
šesti desítkami posádek na start le-
tošního ročníku motoristické soutě-
že Řidič Vysočiny 2010. 

Po závěrečném sečtení trestných 
bodů z celé trasy se stali letošními 
celkovými vítězi, když zvládli již čtr-
náctý ročník soutěže projet pouze se 
třemi trestnými body. Dva mladíky 
spojuje nejen stejná profese, ale jsou 
také blízcí příbuzní – bratranci.

Titul Řidič Vysočiny 2010 do Kozlova
„Máme z toho obrovskou radost, ale 

mrzí nás, že jsme prokaučovali vyhlá-
šení výsledků. My jsme s vítězstvím vů-
bec nepočítali a potřebovali jsme odjet 
od Pelhřimova koupit terénní motor-
ku,“ svěřil se Luděk Kautský.

Druhé místo v celkovém pořadí 
a prvenství v kategorii řidič – dítě 
obsadil Vladimír Roupec z Telče se 
svým teprve dvouletým vnukem Pe-
trem. Malý Péťa prý v průběhu sou-
těže spokojeně usnul, takže řidič se 
mohl soustředit na nástrahy tratě. 
„Jsem moc rád, že se letos soutěž jela 
také v okolí Telče a posádky zavedla až 
na hrad Roštejn. Pro některé to může 
být zajímavá lokalita pro rodinný  vý-
let,“ uvedl. 

Třetí místo patřilo dvojici otce a 
syna – Janu Šollerovi a jeho synovi 
Janovi. 

V kategorii nejlepší ženská po-
sádka vyhrály v konkurenci sedmi 
dámských posádek Lenka a Jaromíra 
Oravcovy z Třebíče. „Jsme moc rády, 
že se nám podařilo obhájit loňské pr-
venství,“ řekly v cíli.

Pouze tři trestné body 
mělo v cíli celkem sedm 
posádek, takže o pořadí 
rozhodoval součet časů 
měřených úkolů.

Na téměř  šedesátiki-
lometrové trati, která 
vedla z letiště v Komá-
rovicích po silnicích 
Jihlavska a Třebíčska s 
cílem ve výcvikovém 
areálu Vyšší policej-
ní školy MV Pouště u 
Třeště, čekalo na sou-
těžící deset soutěžních 
úkolů a dvě tajné kont-
roly.

Posádky projížděly 
podle šipkového itine-
ráře Brtnicí, Kněžicemi, 

Opatovem, Dlouhou Brtnicí, Pavlo-
vem a před Volevčice a Doupě vy-
jely až k samotnému hradu Roštejn. 
Odsud už trasa vedla přes Růženou 
a Třešť do cíle. Z deseti soutěžních 
úkolů označila většina posádek za 
nejobtížnější test z pravidel silniční-
ho provozu nebo skládání pětidílné-
ho tangramu. 

Některým řidičům zejména širších 
a delších vozidel dělalo potíže ma-
névrování, které dokonale prověřilo 
přesnost couvání a projíždění mezi 
překážklami. 

Soutěž pořádaly letos počtrnácté 
Jihlavské listy a Vyšší policejní škola 
MV Jihlava. Její ředitel Zdeněk Sa-

decký uvedl, že v minulosti opakova-
ně posádky končily na zámku Polné. 
„Chtěli jsme vést trasu soutěže jinými 
místy, ale důležité pro nás je k plnění 
některých soutěžních úkolů právě le-
tiště v Komárovicích. Proto jsme trasu 
plánovali na opačnou stranu s cílem v 
našem výcvikovém středisku,“ dodal 
závěrem.

Příští rok by se měl konat jubilejní 
patnáctý ročník. Jak uvedla ředitel-
ka JL Eva Krpálková, i když je soutěž 
pro oba hlavní aktéry organizačně 
náročná, má svoji tradici a své stále 
příznivce. „Proto už nyní musíme za-
čít přemýšlet, čím bychom mohli zpest-
řit příští ročník,“ uzavřela.

POSÁDKA  se startovním číslem 41 ve složení Radomil Čenek a Radek Čenek ze 
Žďáru nad Sázavou se připravuje před začátkem soutěže Řidič Vysočiny 2010. 
Posádky ze Žďárska měly v rámci letošního ročníku soutěže velmi početné zastou-
pení.                                                                                     Foto na stránce: Petr Klukan
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Divadla

Zábava

Koncerty

Divadelní představení mimo předplatné - 
pronájem

Čt 6. 5. v 19.00 hodin
Městské divadlo/Divadlo Pavla Trávníčka a 

agentura Marcus
SBOROVNA
Hrají: P. Trávníček, U. Kluková, L. X. Ve-

selý, K. Kornová, P. Jindrová, M. Fialková ad. 
Vstupné: 250,- Kč.

Divadelní předplatné
St 12. 5. v 19.00 hodin
Městské divadlo/ Divadlo A. Dvořáka Pří-

bram
PŘELET NAD KUKA ČČÍM HNÍZDEM
Režie: Milan Schejbal, v hl. roli: Filip Bla-

žek. Vyprodáno v rámci DP.

DP mimo předplatné
Po 24. 5. v 19.00 hodin
Městské divadlo/Divadlo Járy Cimrmana
ZÁSKOK
Hrají: R. Bárta, P. Brukner, V Kotek, B. 

Penc, P. Reidinger, L. Smoljak, Z. Svěrák ad.
Vstupné: 340,- Kč. Předprodej od 10. 5. 

13.00 hodin v pokladně DK. Pouze čtyři vstu-
penky na osobu!

Posun koncertu:
Koncert Dana Bárty a Balzar Trio je pře-

sunut na úterý 11. května 2010 od 19.00 
hod. Zakoupené vstupenky zůstávají v plat-
nosti.

Důvodem změny je pozdější termín praž-
ského koncertu významného amerického 
hudebníka Boba McFerrina, který se kvůli 
výluce letecké dopravy uskuteční až 5. 5. a 
Dan Bárta vystupuje jako host.   -lko-

Divadelní předplatné podzim 2010
Skupina zelená

Hrdý Budžes - 22. září
Dramatizace úspěšné stejnojmenné pró-

zy spisovatelky Ireny Douskové. Žákyně 
druhé třídy ZDŠ Helenka Součková nás 
zkoumavým i naivním pohledem osmileté-
ho dítěte sugestivně provází tragikomický-
mi roky husákovské normalizace...

Barbora Hrzánová získala za mimořádný 
ženský jevištní výkon cenu THÁLIE 2003. 
Dále hrají: J. Vlčková a L. Jeník. Po 3. - pá 7. 5.

oddělení pro děti a mládež
HRA JEME SI S POLDOU
Dopravní výchova pro děti z MŠ - Policie 

ČR.

Út 4. 5. v 15.00
vernisáž výstavy - Čechův dům
POSELSTVÍ DŘEVA
Umělecká knižní vazba a lidová řezba z 

Tanzánie

Čt 6. 5. v 14.00
oddělení pro děti a mládež
MAMINCE K SVÁTKU
Tvůrčí dílna pro děti

Út 11. 5. v 14.30
oddělení pro děti a mládež
SETKÁNÍ NEVLÁDNÍCH 
NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ

Ochotníci přichází 
s premiérou

Od poloviny ledna zkouší žďárští ochot-
níci novou francouzskou komedii „Na 
správné adrese“. Hra Marca Camolett iho se 
v posledních letech hojně hrála na českých 
profesionálních i amatérských jevištích a 
vždy sklízela nadšený potlesk diváků.

Žďárští tedy vsadili na osvědčený a kvalit-
ní text a doufají, že se stejně jako jinde bu-
de tato fraška líbit i domácím divákům.

Správná adresa je adresou pařížského by-
tu, který obývají čtyři dámy různého věku, 
profese a ražení. V těchto rolích se předsta-
ví Ivana Chrástová, Marie Nosková, Lucie 
Topinková a Aneta Vnenčáková. Všechny 
si podají ve stejný den inzerát pod stejnou 
značkou PPS. Ta však u každého inzerátu 
znamená něco jiného a tak roztočí blázni-
vou komedii plnou omylů a záměn, jejichž 
oběťmi není nikdo jiný než čtyři zájemci 
o inzerát: Zdenek Rajnošek, Pavel Musil, 
Václav Košťál a Jiří Maruš. Ti se dostanou 
do víru událostí, které diváky určitě pobaví. 
Režie se ujala Kateřina Omesová.

Premiéra se ve žďárském divadle uskuteč-
ní v úterý 1. 6. od 19 hodin. a reprízy 2. a 
13. 6. 2010. Předprodej vstupenek od 10.5. 
v pokladně DK. -lko-

již delší dobu se potýká naše organiza-
ce s problémem malé kapacity sálu Měst-
ského divadla ve Žďáře n/S. ve vztahu k 
většímu počtu zájemců o divadelní před-
platné.

Abonentní průkazky se často po mno-
ho let dědí a předávají mezi omezenou 
skupinou návštěvníků a nový zájemce se 
tak nemá šanci do divadelního předplat-
ného přihlásit. Velmi si však vážíme Va-
šeho zájmu, a proto jsme se snažili najít 
cestu, která by vedla k rozšířené i spra-
vedlivé nabídce pro všechny zájemce.

Z tohoto důvodu zahajujeme od září 
2010 dvoje divadelní předplatné, z nichž 

ani jedno není nástupcem současného 
divadelního běhu, který končí v červ-
nu 2010. Do obou nových divadelních 
předplatných se můžete hlásit zcela rov-
nocenně, žádné není první ani druhé.

Názvy nových předplatných jsou žluté 
divadelní předplatné a zelené divadelní 
předplatné. Program a termín přihlášek 
vám všem bude k dispozici již koncem 
dubna v Městském divadle, na pokladně 
Domu kultury, na našich internetových 
stránkách www.dkzdar.cz a rovněž v No-
vinách žďárské radnice.

Marcela Lorencová
ředitelka P. O. Kultura Žďár

Vážení návštěvníci a příznivci divadla,

Ve spolupráci s pracovní skupinou KrÚ 
kraje Vysočina. Informace v čítárně.

Út 18. 5. v 16.00
SPOKOJENÝ POROD
Besedu povede dula a soukromá porodní 

asistentka Iveta Selucká.

Út 25. 5. v 16.00
RELAXAČNÍ ODPOLEDNE 
S MUZIKOTERA PIÍ
Poznejte víc sami sebe. Vstupné 30 Kč, 

přihlášky nutné v čítárně.

Po 31. 5.
oddělení pro děti a mládež
CO JE TO - KDO JE TO
Čtenářské soutěže pro děti k MDD.

Do konce května
ČTENÁŘI V AKCI
Připravujeme Minikuchařku žďárských 

čtenářů. Podělte se s ostatními o svůj ro-
dinný recept. Více na www.knihzdar.cz ne-
bo osobně v knihovně.

Út 1. - pá 4. 6.
oddělení pro děti a mládež
PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ 
NA ČTENÁŘE
Slavnostní uvedení dětí z prvních tříd 

mezi čtenáře knihovny. Za odměnu každý 
dostane Knížku pro prvňáčka.

Dále po celý květen probíhá:
POSELSTVÍ DŘEVA, umělecká knižní 

vazba a lidová řezba z Tanzánie - (vestibul 
Čechova domu) do 30. 6.

ZEMĚ POHÁDEK (odd. pro děti a mlá-
dež) - pohádky z večerníčků pro MŠ.

DYS-EDICE - SOVÍ KNIHOVNÍK, ča-
roděj, kostky (odd. pro děti a mládež) - pro 
speciální školu

HONBA ZA POKLADEM (pobočka 
Nádražní) - soutěž pro dětské čtenáře po-
bočky k MDD.

ZVEME VÁS DO LETNÍ ČÍTÁRNY
www.knihzdar.cz

Projekt bojuje s 
chudobou seniorů
Cílem evropského projektu INCLUSage 

je boj proti chudobě a sociálnímu vylouče-
ní seniorů.

Organizátoři zvou žďárské zájemce na 
besedu dne 19. 5. 2010 od 14 hodin, do sa-
lonku Hotelu H na Strojírenské ul.

Koordinátorem projektu v ČR je JUDr. 
Oldřich Staněk, ŽIVOT 90 (oldrich.sta-
nek@zivot90.cz).

Partnery projektu jsou zástupci zahra-
ničních seniorských organizací, kteří jsou i 
členy střešní evropské seniorské platformy 
AGE Platform Europe se sídlem v Bruselu 
( www.age-platform.eu).

(Redakčně kráceno)

Gazdina roba
říjen (termín bude upřesněn)
Jedno z největších českých divadelních 

dramat o vášni, snech a touze. Lidské osu-
dy se střetávají v barvitém prostředí slovác-
ké vesnice. Hrají: J. Čvančarová j.h., K. Ma-
cháčková, P. Štěpán j.h., R. Čtvrtlík ad.

Peklo
15. listopad
Autorská hra, která doplní komedii „NE-

BE?“. Představení divadla Maléhry vzni-
kají na základě skutečných příběhů a jako 
souhrn situací ze života dnešní doby. Co 
všechno se může dít pod pokličkou institu-
ce zvané rodina?

Hrají: B. Seidlová, D. Zbytovská, P. Za-
tloukal, M. Bumbálek ad.

Psaní Ježíškovi
13. prosinec
Vánoční vitráž. Dojemný příběh, jak se na 

Vánoce dějí zázraky na počkání a nemožné 
se stává možným. Původně loutková hra v 
podání „živých herců“.

Hrají: P. Liška j.h., M. Ludvíková, J. Polá-
šek ad.

Divadelní předplatné podzim 2010
Skupina žlutá

Garderobiér
30. září
Bolek Polívka v roli garderobiéra Norma-

na, jenž 16 let oddaně a s láskou, ale i ironií 
sobě vlastní, pečuje o svého pána. Postavě 
egoistického a šarmantního principála ře-
čeného Sira, vtiskl podobu Milan Lasica. 
Dále hrají: E. Vášaryová a J. Čvančarová.

Ženitba
říjen (termín bude upřesněn)
Ruský spisovatel Nikolaj Vasiljevič Gogol 

nadaný mimořádnou schopností podávat 
„neuvěřitelné“ zcela samozřejmým způso-
bem, stále překvapuje. Svatba bude ještě 
dnes! Velkolepá společenská mašinérie, 
před kterou není úniku. Hrají: B. Hrzáno-
vá, M. Šplechtová, J. Hrušínský, M. Vlady-
ka ad.

Romeo a Julie
22. listopad
Nesmrtelný příběh velké lásky veron-

ských milenců a drama znepřátelených ro-
dů Monteků a Kapuletů. V podání herců 
Městského divadla Mladá Boleslav.

Setkání před Betlémem
20. prosinec
Přátelé se sejdou ke společným Vánocům. 

Zahrají si lidový příběh o narození Ježíše, 
aniž by tušili, kolik pravdy o nich samých 
je v něm skryto. Pod skořápkou idylky se 
skrývá napětí a očekávání příchodu ženy - 
Marie, kterou loni nebyli schopni přijmout 
a vyhodili ji... Hrají: V. Marčík, P. Šmíd, J. 
Weinerová, E. Juříčková ad.

POZOR: abonentní průkazky na obě 
skupiny si můžete již nyní zakupovat na po-
kladně Domu kultury. Změna titulu vyhra-
zena. Cena předplatného: přízemí 1040 Kč, 
balkon 920 Kč.      

         
(redakčně kráceno)

So 29. 5. ve 20.00 hodin
Dům kultury
ZÁBAVA
PANGEJT - 15 let kapely
Vstupné: předprodej 80,- Kč, na místě 100,- 

Kč.

Dětské divadelní předplatné
St 19. 5. v 9.00 pro MŠ, v 11.00 sk. A, 
ve 14.00 sk. B
Čt 20. 5. v 8.45 pro MŠ, v 11.00 sk. C
Městské divadlo/ HP divadlo Praha
JAK KRA KONOŠ PEKA ŘKU 
JÍRU NAPRA VIL
Půvabný pohádkový příběh o Krakonošo-

vi a pyšné lakomé pekařce Jíře. Příběh, který 
vychází z lidového přísloví „pýcha předchází 
pád“.

Trvá asi 50 minut, volná místa pro veřejnost 
jsou v 11.00 hodin.

Út 11. 5. v 19.00 hodin
Městské divadlo
DAN BÁRTA 
& ROBERT BALZAR TRIO
Vstupné 290,- Kč
(Pozor změna termínu z 5. 5. na 11. 5. 2010. 

Zakoupené vstupenky jsou platné).

Čt 6. 5. v 15.00 hodin
Dům kultury
GOLČOVANKA 
Pořad ke Dni matek, vstupné 80,- Kč.

Ne 9. 5. v 16.00 hodin
Městské divadlo - pronájem
JAKUB PUSTINA
Mezinárodní pěvecká soutěž v operním zpě-

vu 2010
Vstupné 200,- Kč.

Po 7. 5. ve 20.00 hodin
Dům kultury
JOHN MAYALL/FUGA
Vstupné 490,- Kč
Předprodej: Pokladna DK; Café u tety Ha-

ny Veselská 5; v síti TICKETPRO a TICKE-
TART.

4. - 23. 5.
Stará radnice a výstavní síň KMJS - Čechův 

dům
POSELSTVÍ DŘEVA - TAJEMNÍ 
MAKONDOVÉ - MAKETA CODEX 
GIGAS (ĎÁBLOVA BIBLE)
Slavnostní zahájení 4. 5. od 15.00 v Čecho-

vě domě a pokračování ve výstavní síni Staré 
radnice, kde bude podrobně představena ma-
keta KODEX-GIGAS.

Otevřeno út - pá 10.00 - 12.00; 14.00 - 
17.00, so a ne 14.00 - 17.00.

Do 11. 5.
Městské divadlo
Výstava fotografi í
TVÁŘE NEPÁLU - Blanka Sadílková
Otevřeno vždy hodinu před a během před-

stavení.

12. 5. - 3. 6.
Městské divadlo
VÝSTAVA PRA CÍ ŽÁKŮ VÝTVARNÉ-

HO OBORU ZUŠ F. DRDLY
Otevřeno vždy hodinu před a během před-

stavení.

PŘIPRA VUJEME NA ČERVEN
1. 2. a 13. 6. Na správné adrese - Div. spo-

lek Žďár (Městské divadlo)
4. 6. Pohádka O Balince, pro MŠ (MD)
3. 6. International festival Jazz Dance 

Open 2010 (MD)
7. 6. JOHN MAYALL, Fuga (Dům kultu-

ry)
8. a 9. 6. Jiří Černý (MD) 
a Kavárna u Tety Hany
10. 6. Concentus Moraviae (MD)
16. 6. Caveman, DP mimo předplatné 

(MD)
20. 6. Festival dechových hudeb Vysoči-

ny 2010 - Zámek Kinských

Zápis do podzimních tanečních probíhá v 1. 
poschodí DK (boční vchod) do 14. 5. 2010, 
a to pouze v po a pá, vždy od 14.00 do 17.00 
hodin.
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Stomatologové o víkendech

Plavecký bazén u 4. ZŠ 

MALÝ BAZÉN
Po        12.00 - 14.45
Út        12.00 - 14.45
St         12.00 - 14.45
Čt        
Pá        
So          9.00 - 12.00       13.00 - 17.30
Ne       15.30 - 17.30

Vstup dětí pouze do 10 let v doprovodu 
osoby starší 18 let.

www.bazenzdar.cz

tři dráhy
17.00 - 21.00
19.00 - 21.00
17.30 - 21.00

tři dráhy
17.00 - 21.00

tři dráhy
16.00 - 21.00
13.00 - 18.00
15.30 - 18.00

Hodiny pro veřejnost

Životní jubilea v květnu 2010

Děti  narozené v únoru 2010

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 21.4.2010 celkem 22 522 občanů ČR přihláše-
ných k trvalém pobytu.

1. 5. MUDr. Andrea Stalmachová, Vír 
172 (566 575 210)

2. 5. MUDr. Jiřina Fialová, Nám. Re-
publiky 65, Žďár (566 628 712)

8. 5. MUDr. Eva Peňázová, Vratisl. nám. 
12, N. Město n M. (566 616 900)

9. 5. MUDr. Aleš Janoušek, U Hřiště 
552, Měřín (566 544 165)

15. 5. MUDr. Věra Havlíčková, Rado-
stín nad Oslavou 71 (566 670 215)

16. 5. MUDr. Magdalena Fillová, Poříčí 
11, Velké Meziříčí (566 522 442)

22. 5. MUDr. Marie Kulková, Strážek 
80 (566 567 332) 

23. 5. MUDr. Eva Jurková, Poříčí 11, 
Velké Meziříčí (566 522 442)

29. 5. MUDr. Marcela Petrášová, Stu-
dentská 7, Žďár 1 (566 690 123)

30. 5. MUDr. Tomáš Konečný, Žďárská 
73, N. Město n. M. (533 618 060) 

5. 6. MUDr. Jana Michalová, Komen-
ského 6, Žďár 3 (566 627 080)

6. 6. MUDr. Miloslav Michal, Student-
ská 7, Žďár 1. (566 690 127)

Ordinační doba: 9 - 12 hod.
Zubní LSPP - pro dospělé i děti:

Úrazová nemocnice v Brně, Ponávka 6, 
662 50 Brno.
(po - pá: 17 - 07 hod., víkend, svátky ne-

přetržitě. tel.: 545 538 421).

Handicap Sport Club

Kopaná FC Žďár

VELKÝ BAZÉN
Po        6.00 -    7.00
             7.00 -    8.00
Út        6.00 -    7.00
St
Čt        6.00 -    7.00

Pá        7.00 -    8.00

So        9.00 - 12.00
Ne
Vstup dětí od 1 do 10 let, pouze v doprovodu 

osoby starší 18 let.

Stadion Na Bouchalkách
Muži A - divize
So 15. 5. v 16.30 - FC Forman Boskovice
So 29. 5. v 16.30 - SK Rostex Vyškov
Ne 6. 6. v 16.30 - Viktoria Otrokovice

Muži B - okr. přebor
Ne 9. 5.v 16.30 - Sokol Osová Bitýška
Ne 23. 5. v 16.30 - Sokol Jimramov
So 5. 6. v 16.30 - Radešínská Svratka

Dorost starší + mladší - krajský přebor
So 1. 5. v 10.00 + 12.30 - FK Třešť
So 15. 5. v 10.00 + 12.30 - Slavoj Pacov
So 29. 5. v 10.00 + 12.30 - Sok. Bedřichov
So 5.6 v 10.00 + 12.30 - FC Velká Bíteš

Dorost B - okresní přebor
So 8. 5. v 13.30 - TJ Hamry n. Sáz.
So 22. 5.v 13.30 - Sok. Sněžné
Pá 4. 6. v 17.30 - FC Vel. Meziříčí B
Ne 6. 6.v 13.30 - Sok. Rozsochy

Žáci mladší + starší - krajský přebor
So 8. 5. v 9.00 + 10.45 - Dekora Ždírec
So 22. 5. v 9.00 + 10.45 - FC Bystřice n. P.
Ne 6. 6. v 9.00 + 10.45 -FC Vel. Meziříčí

Přípravka A - krajský přebor
Ne 16. 5.v od 9.00 - turnajově FC ŽĎAS, 

Vysočina Jihlava, FK Humpolec

Přípravka B - okresní přebor
Ne 9. 5. v 14.00 - FC Bohdalov
So 29. 5. v 9.00 - FC Nová Ves

Více o klubu na www.fczdas.cz
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Noviny žďárské radnice

Co dokážou dětští umělci
Čt 13., pá 14. a so 15. 5. 2010
sál DDM Horní 2, od 9.00 do 17.00 hod.
Výstava kreseb a keramických výrobků 

dětí z estetických oborů Active-SVČ Žďár 
nad Sázavou, ZUŠ Žďár nad Sázavou a Nové 
Město na Moravě.

Žďár tančí 2010
So 29. 5. 2010
sportovní hala na Bouchalkách
zahájení soutěže v 8.30 hod.
Druhý ročník celorepublikové soutěžní 

přehlídky pódiových skladeb. Taneční sku-
piny se představí v soutěžních kategoriích: 
Aerobik, Street dance choreografi e, Moder-
ní a diskotékové tance, Show předtančení a 
Scénický tanec.

Soutěž je rozdělena na věkové kategorie 
od předškoláků po hlavní kategorii. Přihlásit 
se lze do 15. 5. 2010, více informací na www.
ddmzdar.cz/tanec.

Diváci jsou srdečně zváni. Děti 10,- Kč, 
dospělí 40,- Kč.

Akademie tanečních a pohybových
kroužků Active-SVČ

Ne 30. 5. od 16.00 hod.
Sportovní hala na Bouchalkách
V Active-SVČ pracuje řada tanečních a 

pohybových kroužků. Děti po celý rok tré-
nují a na soutěžích se mohou prokázat velmi 
dobrými výsledky.

Letos již potřetí mohou diváci zhlédnout 
taneční a pohybovou akademii, kde vystoupí 
nejen členové tanečních kroužků, ale i dívky 
z kroužku moderní gymnastiky. 

  (redakčně kráceno)

TANEČNÍ OBOR (ohlédnutí):
Tanečnice ze třídy H. Ludvíkové: K. Ma-

tejková, T. Němcová a K. Válková z taneční-
ho souboru Gen ZUŠ Žďár n. S., který byl 
organizátorem krajské přehlídky „Tanec, ta-
nec...Žďár 2010“, získaly nominaci na postup 
do celostátní přehlídky scénického tance 
mládeže a dospělých v Jablonci nad Nisou s 
tancem „Oči zad“.

Další tanečnice Marcela Pátková a Sabina 
Rosecká se svým tancem „Tangram“ získaly 
diplom za tanečnost a napětí.

Úspěšné byly i mladší tanečnice s tancem 
„Agamy“, které získaly na krajské přehlíd-
ce dětského scénického tance 18. 3. 2010 v 
Brně návrh na postup na dětskou celostátní 
přehlídku scénického tance v Kutné Hoře.

Úspěšný byl i tanec „Pavouci a mouchy“ 
žákyň Jitky Háskové, který získal diplom za 
výrazové ztvárnění tance. Tanec „Hlubin-
nosti“ získal diplom za vytvoření tanečního 
obrazu. Taneční obor ve spolupráci s vý-
tvarným a hudebním oborem ZUŠ připravil 
představení „Zvířátka očima dětí“, které se 
uskutečnilo 21. a 29. 4. 2010 pro žáky MŠ.

HUDEBNÍ OBOR (ohlédnutí):
V dubnu proběhla na ZUŠ za účasti re-

kordních 75 účastníků soutěž O žďárského 
muzikanta.

Letošním titulem Žďárský muzikant v 5 
kategoriích se mohou pyšnit tito žáci: Lenka 
Musílková, Nelly Polanská, Aneta Němcová, 
Ivana Klimešová, Libor Orel, Karel Mužátko, 
Josef Poul a Tereza Machová. 

Soutěž byla fi nancována z grantu města 
Žďárun. S.

Akce a koncerty v květnu:
Po 10. a st 26. 5. od 16.00 do 17.30
TALENTOVÉ PRŮZKUMY do všech 

oborů ZUŠ
V prostorách školy.

Do konce června
atrium ZUŠ Fr. Drdly
FOTOGRA FIE
Snímky žáka výtvarného oboru Filipa Zvěři-

ny. Při zahájení vystoupil PS Žďáráček.

Od st 12. 5.
prostory Městského divadla
VÝSTAVA PRA CÍ ŽÁKŮ 
VÝTVARNÉHO OBORU

Čt 20. 5. od 18.00.
Městské divadlo
ZÁVĚREČNÝ KONCERT ZUŠ
na téma „Cirkus v hudbě“, představí se 

všechny obory.

Út 25. 5. v 17.00, sál ZUŠ
KYTAROVÝ KONCERT
Studentky brněnské JAMU Irena Babáč-

ková a Eliška Balabánová uvedou skladby 
od I. Albenize, E. Granadose, J. Rodriga, J.K. 
Mertze. Nejen v sólovém podání. Kytaristky 
vystoupí i jako BaBa duo.

So 29. 5. Tři Studně
OTVÍRÁNÍ STUDÁNEK
Na slavnosti se tradičně podílí Literárně 

dramatický obor ZUŠ Fr. Drdly.

Ne 30. 5. Boskovice
PŘEHLÍDKA  DECHOVÝCH 
ORCHESTRŮ
Zúčastní se Dechový orchestr ZUŠ.

Den orientace
Přijďte si zkusit „městský orienťák“ - běh 

nebo chůzi s mapou v prostoru sídliště „U 
průmyslovky“.

Ve středu 5. 5. 2010 mezi 16 - 18 hod. 
Centrum je před vchodem do bazénu ZŠ 
Švermova, Na výběr je několik různě obtíž-
ných tratí. Malé děti mohou doprovázet ro-
diče. Jako upomínka vám zůstane podrobná 
mapa sídliště. -red-

Květoslav Jelínek 
Josef Čáslavský 
Josefa Přikrylová 
Alice Drdlová 
Markéta Obrdlíková 

3. 5. 1930,    80 let    ZR 5
13. 5. 1930,    80 let    ZR 3
21. 5. 1930,    80 let    ZR 2
25. 5. 1919,    91 let    ZR 7
31. 5. 1925,    85 let    ZR 5

Natálie Neumanová
Tomáš Fronc 
Tereza Zedníčková 
Veronika Formanová
David Sobotka 
Miroslav Uchytil 
Tomáš Grodl 
Ella Trojanová 
David Drdla 

1. 2. 2010           ZR 3
4. 2. 2010           ZR 6

 9. 2. 2010           ZR 3
 12. 2. 2010           ZR 3
 13. 2. 2010           ZR 6
 14. 2. 2010           ZR 3
 17. 2. 2010           ZR 5
 23. 2. 2010           ZR 5
 27. 2. 2010           ZR 1

Do 22. 5. 2010 budou v prostorách Tvr-
ze k vidění díla umělců z partnerských měst 
Žďáru nad Sázavou. Belgický Flobecq re-
prezentuje Jean Lots a Klub amatérských 
výtvarníků, francouzský Cairanne Patricia 
Kotchian.

V sobotu 22. 5. se v 10.00 hodin proběh-
ne slavnostní ukončení výstavy, občané jsou 
zváni. Během žďárské pouti, v sobotu 15. 
května bude letos poprvé pro veřejnost zpří-
stupněna věž farního kostela sv. Prokopa ve 
Žďáře 1. 

Vstup na věž je zdarma, na vlastní nebezpe-
čí a ve zhruba dvacetičlenných skupinkách s 
průvodcem. Věž bude pro veřejnost otevřena 
od 9.00 do 20.00 hodin. V případě deště se 
prohlídky nekonají. Věž bude letos zpřístup-
něna ještě 3. července a 28. srpna. -red-

Sázavské pádlo
Na akci se stylovým názvem Sázavské pád-

lo zvou žďárští skauti z přístavu Racek. Sraz 
je v sobotu 22. 5. od 14 hodin v parku na 
„Farčatech“.

Co vás čeká: projížďka na pramicích či ká-
noích, závod pramic a spousta zábavy (hry, 
soutěže pro nejmenší, indiánské tee-pee). 
Možnost opečení špekáčků, čaj, námořnický 
grog.

A co s sebou? !Děti, kamarády, příbuzné, 
domácí mazlíčky, kohokoliv cestou potkáte. 
Těšíme se na vás,“ vzkazují skauti.

Více na: www.sazavskepadlo.info.  -red-

Běh naděje
Běh naděje, který znají občané pod pů-

vodním názvem Běh Terryho Foxe, s veřej-
nou sbírkou věnovanou na výzkum rakoviny 
v České republice pořádá v pátek 4. 6. 2010 
Jednota Orel.

Registrace účastníků proběhne na pro-
stranství za Domem kultury od 15.00 hod, 
start bude v 16.00 hod.

Běh je organizován pro širokou veřejnost: 
cyklisty, bruslaře na in-linech, běžce i chod-
ce. Délka tratě je přizpůsobena jednotlivým 
kategoriím a přibližně zkopíruje trasu cyk-
lostezky. Organizátoři očekávají účast vý-
znamné sportovní osobnosti regionu.   -red-

Sportovci HSC reprezentují náš region 
na těchto soutěžích:

Curling Mix handicap
Open Festival Brno
po 3. - út 4. 5. 2010
Hokejová hala dětí a mládeže Brno

Mistrovství ČR v curlingu 
vozíčkářů Praha
so 8. - ne 9. 5. 2010
Curlingová hala Roztyly

JARNÍ ATLETIKA  SPASTIKŮ
ne 9. 5. 2010
Stadión atletického klubu Bílina

HANDICAP OPEN
Velká cena Brna a Jihomoravského kraje 

v atletice 2010
So 15. 5. 2010
Atletický Stadion areálu VUT

7. ročník bowlingového turnaje
O POHÁR STAROSTY
Velkého Meziříčí
So 22. 5. 2010
River Bowling, Moráňská 134/2.

ČR a liga M.B. 3 A
4. kolo ZÁVĚSNÝ KUŽELNÍK
so 5 - ne 6. 6. Liberec

MISTROVSTVÍ SVĚTA V BOCCIE 
2010

ne 30. 5. - čt 10. 6.
Lisabon - Portugalsko

Tip na výlet
Pokud obdivujete architektonické skvosty, 

nenechte si ujít výstavu Slavné vily Vysoči-
ny, která je do 16. 5. 2010 k vidění v Galerii 
Synagoga ve Velkém Meziříčí.

Ze Žďáru je na výstavě prezentován dům 
Františka Víznera. Prohlédnout si můžeme 
také rodný dům Josefa Hoff manna z Brtni-
ce či rodinný dům Jakuba Demla z Tasova.  
 -lko-

Kronika občanů města
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